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1. peatükk. Sissejuhatus  
 

Eessõna  
 

Jätkuva linnastumise tulemusena on inimeste elukeskkond muutunud, mille tagajärjel on meil 

üha rohkem lapsi, kes puutuvad väga vähe kokku maapiirkondade ja loodusega ning on 

seetõttu nendega sideme kaotanud. 

 

Tänapäeval on igati vaja kaasa aidata õpilase ja looduse vahelise sideme loomisel, eriti 

linnalaste puhul  Looduse tunnetamine on säästliku arengu seisukohalt väga oluline, seetõttu 

on vajalik, et kõik inimesed tajuksid oma vastutust looduse hoidmisel. Säästliku arengu poole 

püüdlemine ja soov midagi tõesti korda saata ongi põhjused, miks Nynäshamni õpetajad antud 

õppematerjali koostasid. 

 

Trükise ülesehitus on järgnev: 1. peatükk sisaldab lähtematerjale, põhitermineid, 

pedagoogiliste aluseesmärkide tutvustust ja juhtnööre õppematerjali kasutamiseks. Antakse 

ülevaade alusdokumentidest, milleks on õppekava ja keskkonnakvaliteedi eesmärgid, samuti 

põhitermineid, nt säästev areng ja säästlikuks õppimine. Eesmärk on anda lugejale üldine 

ettekujutus õppetegevuse aluseks võetud taimede elutsüklist. 

 

Pedagoogiline/didaktiline lähtealus koosneb viiest sammust, millest esimesed neli on 

aluspõhimõtted ja looduskoolide organisatsiooni tulevased tõekspidamised. Need sammud on 

arusaam vajadusest ñleida ise oma teeò: kogeda kõigi meeltega, avastada mitmekesisus, aru 

saada looduses esinevatest seostest ja mõista looduse elutsükleid. Siinses õppematerjalis on 

sellele lisatud veel viies samm, nimelt tegutseda, mis tähendab tegutsemiseks vajalike oskuste 

ja mõistmiste omandamist. 

 

Alapeat¿kis ñKuidas seda materjali »ppeprotsessis kasutadaò »petatakse ka r¿hmi 

moodustama.  

 

2. peatükis käsitletakse taimede elutsükli avastamist, kogemist ja mõistmist. Alapeatükkides 

jälgitakse taimede aastaringi etappe ehk uuritakse seemneid, taimi, puid, tolmlemist, mulda 

ja seemnete levimist. Peatükk lõppeb kokkuvõtlike näidetega, mida teha aastaringselt õues 

peetavates tundides 1.ï3. klassi, 4.ï6. klassi ja 6.ï9. klassi õpilastega. 

 

3. peatükis vaadeldakse, kuidas saaks õpetaja jätkata mõistmise ja tegutsemise õpetamist, ning 

tuuakse selle kohta näiteid. Kogemustest ja avastustest saadud teadmised moodustavad osa 

säästliku arengu õppimisest. Need teadmised tuleb aga asetada laiemasse konteksti, milleks on 

vaja arutelu meie vahetut ümbrust ja globaalset keskkonda puudutavate ideede ja väärtuste 

üle. Mõistmine tähendab teadlikuks saamist, et meie teadmised on seotud väliste 

tingimustega, ning selle abil valmistatakse õpilast ette iseseisvaks tööks. Selle peatüki juurde 
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käivad kolm olulist arutelu taimede elutsüklist laiemalt. Esimene teema käsitleb toitu ja 

põllumehe rolli maastiku kujundamisel, mille käigus tõstatatakse järgmised küsimused: mis 

määrab põllumajanduse säästlikkuse? Kuidas mõjutab toidu tootmine põllumajandust? 

Teiseks aruteluteemaks on meie ökoloogiline jalajälg, mille puhul tõstatatakse järgmised 

küsimused: mis on ökoloogiline jalajälg? Kuidas on ökoloogiline jalajälg seotud bioloogilise 

mitmekesisusega? 

Kolmandas arutluses visualiseeritakse bioloogilist mitmekesisust ja ökosüsteemi teenuseid. 

Esitatavad küsimused on järgmised: millised on ökosüsteemi teenused? Millised ökosüsteemi 

teenused on otseselt seotud toidu tootmisega? Iga küsimus on illustreeritud lühikese 

ülevaatega, mis sisaldab ka veebiviiteid, kust õpetajad leiavad lisateavet. Esitatakse ka mõned 

näited, kuidas siduda arutelu teemad tegevusega. 

Loodame, et õpilastel jätkub lusti ja indu teha algust taimede elutsükli tundmaõppimisega, 

sest inimkonna ja looduse tuleviku ees seisvate küsimuste seisukohalt on need teadmised 

äärmiselt olulised. 

Lähtematerjalid  

Riiklik haridussüsteem   
Riikliku haridussüsteemi (Lpo94) aluseks on ametlikult kinnitatud väärtussüsteem, mille 

rõhuasetus on hariduse demokraatlikkusel. Kooli ülesanne on soodustada lugupidavat 

suhtumist iga inimese sisemistesse väärtustesse, aga ka keskkonda, mis on meie kõigi jaoks 

ühine. Peale demokraatliku aspekti on kooli ülesanne soodustada õppimist, mis tähendab 

järgmist (Lpo94:5): 

 

Haridus ja kasvatus sügavamas mõttes tähendab meie kultuuripärandi ï väärtuste, 

traditsioonide, keele ja teadmiste ï arendamist ja järgmistele põlvkondadele 

edasiandmist. 

 

Teadmisi on võimalik esitada mitmesuguses vormis ï faktide, mõistmise, oskuste ja 

omandatud kogemuste kujul. Kool peaks andma õpilasele silmaringi, mis sisaldaks 

isesuguseid rõhuasetusi. Õppematerjal rõhutab keskkonnast lähtuva vaatepunkti olulisust. 

Õppekavas kirjeldatakse seda järgmiselt (Lpo 94:6): 

 

Keskkonnast lähtuv vaatepunkt annab neile (st õpilastele) võimaluse võtta ise vastutust 

keskkonna eest valdkondades, mida nad saavad ise otseselt mõjutada, aga ka võimaluse 

kujundada välja oma seisukoht globaalsetes keskkonnaküsimustes. 

 

Bioloogia õppekava (Lpo94) sisaldab järgmisi eesmärke, mille saavutamisega on seotud eri 

ülesanded. 

 

Viienda klassi lõpuks õpilane 

 tunneb piirkonna tavalisemaid taimi, loomi ja muid organisme, teab nende nimesid ja seda, milliseid 

keskkonnatingimusi need liigid vajavad;  

 oskab tuua näiteid taimede ja loomade elutsüklite ning nende kasvuprotsesside kohta; 
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 on suuteline osalema mitmesuguste looduskeskkonna tüüpide kaitse ja liigilise mitmekesisuse 

aruteludes.  

Üheksanda klassi lõpuks õpilane  

 on tuttav mõne maailma ökosüsteemiga ja oskab selles elavate organismide vahelisi seoseid 

ökoloogiliste terminitega kirjeldada; 

 mõistab fotosünteesi ja oksüdeerumisprotsesside sealhulgas ka hingamise olemust, samuti vee olulisust 

Maa elusorganismide jaoks; 

 on suuteline tooma näiteid elutsüklitest ja akumuleerumisest ökosüsteemis; 

 on kursis elu tekke põhialustega, samuti bioloogilise mitmekesisuse tähtsuse ja seda võimaldavate 

tingimustega.  

Bioloogiline mitmekesisus ï keskkonnakvaliteedi näitaja ja eesmärk 

 

Taimede ja loomade suur mitmekesisus on elukeskkonda puudutav eesmärk, millega 

seonduvat käsitletakse ja sätestatakse ka valitsuse otsustes. Mitmekesisuse olulisust 

puudutavad ka mitmed meie trükise ülesanded. 

 

Ühiskond ja selle liikmed peavad bioloogilise mitmekesisuse e. elurikkuse tähtsust hästi 

teadma ja mõistma. Vajadusel rakendatakse teadmisi elurikkuse ja selle kaitsega 

seonduvalt. Bioloogilist ja kultuurilist pärandit koheldakse nii, et olulised bioloogilised 

ja kultuurilised väärtused jääksid püsima. 
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Säästev areng  

Meie elukeskkonnas tuleb tagada säästev areng. Looduse rikkusi tohib kasutada vaid sellisel 

viisil, et meie lastele ja lastelastele tagada tasakaalus protsessidega maailm (Rootsi 

Riigikantselei, 2010). 

Säästva arengu mõistet mainiti esimest korda 1987. aastal, kui Bruntlandi komisjon esitas 

oma raporti pealkirjaga ñMeie ¿hine tulevikò. Loodusvarade sªilitamise ja 

keskkonnaprobleemide kõrval käsitleti selles raportis ka sotsiaalset ja majanduslikku arengut. 

Inimestele tuli anda võimalus osaleda oma tuleviku kujundamises. 

ÜRO keskkonna- ja arengukonverentsil 1992. aastal Rio de Janeiros otsustati säästva arengu 

p»him»tted 21. sajandiks. Selle konverentsi dokument, ñAgenda 21ò, on programm, millele 

on alla kirjutanud maailma juhtivad poliitikud. Programmi rakendati  paljudes maades mitmel 

eri tasemel ning selle tulemusena on tekkinud kohalike tegevuskavade ulatuslik võrgustik 

(UNECE, 2010). ñAgenda 21ò tegevuskavale jªrgnes Rootsis riikliku sªªstva arengu 

strateegia 2002. aastal. Järgmised edusammud tehti 2006. aastal, mil sõnastati neli keskset 

ülesannet: ehitada üles jätkusuutlik ühiskond, soodustada head tervist võrdsetel tingimustel, 

lahendada demograafilised probleemid ja soodustada jätkusuutlikku kasvu. 

Selle protsessi käigus töötati välja kaksteist tähtsamat indikaatorit, mis peaksid andma 

üldpildi säästvast arengust Rootsis. Rootsi omavalitsuspiirkondade jaoks koostati ja võeti 

vastu ñAgenda 21ò programmid. ĂAgenda 21ò oma eesmärkide ja vahe-eesmärkidega 

kohalike omavalitsuste tegevuspiirkonna tarvis kehtib ettenähtud perioodi, seejärel vaadatakse 

programm üle ja uuendatakse seda vajaduse korral (Rootsi Riigikantselei, 2010).  

 

Säästlikuks õppimine  

2005. aastal võttis ÜRO vastu otsuse, et kümne aasta kestel tuleb välja töötada uus säästva 

arengu õppimise plaan. Teisisõnu, maailma riikide valitsused peaksid kõigis kooliastmetes 

püüdma juurutada säästlikkuse mõtteviisi. Kõik haridustasemed ja õppeasutused peavad 

andma oma panuse teadmiste levikule nendel olulistel teemadel. Rootsi Riiklik Haridusamet 

juhib tähelepanu sellele, et säästlik areng peaks puudutama igasugust koolis toimuvat 

tegevust. Jätkusuutlikuks õppimist peaksid iseloomustama demokraatlikud töömeetodid ja 

protsessile suunatud lähenemisviisid. Õpiprotsess peaks sisaldama osalemist, 

interdistsiplinaarseid õppeaineid ja mitmekesiseid õppimisviise. 

Avalik uuring SOU 2004:104 sedastas, et säästlikuks õppimine sisaldab mitmesuguseid 

lähtepunkte, nt 

 

ï tõsta esile majanduslikke, sotsiaalseid ja ökoloogilisi tingimusi ja protsesse; 

ï vaadelda minevikku ja olevikku, globaalset ja lokaalset; 

ï tegutseda demokraatlikult; 

ï olla looduse ja ühiskonna suhtes realistlike ootustega; 
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ï olla orienteeritud probleemide lahendamisele, soodustada kriitilist mõtlemist ja 

tegutsemisvalmidust; 

ï pidada oluliseks nii protsessi kui ka selle lõpptulemust.  

Säästlikuks õppimise puhul rõhutatakse demokraatlikkuse aspekti. Demokraatia kui eesmärk 

omab mõju ka õuesõppele. Õuesõpe viib õpilased kontakti loodusega, millest võib välja 

kasvada osalemine säästliku arenguga seotud tegevuses. Demokraatlikuks aspektiks võiks olla 

kõigi õpilaste võimalus osaleda õuesõppes (Rootsi avalik uuring, 2010). 

Pedagoogilised eesmärgid  
 

Õppimise aluseks on uudishimu koos kogemuste ja avastustega looduses esinevate nähtuste 

suhtes. Sotsiaalses ja kultuurilises keskkonnas jagab inimene oma isiklikke meelelisi 

kogemusi teistega vestluse teel. Kommunikatsioon on säästlikuks õppimise eeltingimus. 

 

Olulised väärtused on arusaamine mitmekesisusest looduses ja seoste nägemine looduses 

(näiteks taimede elutsüklites). Kui arusaamine on muutunud teadmiseks ja kui see väljendub 

ühtlasi ka oskustes ja äratundmises, siis võib looduse kogemisest välja areneda oma rolli 

mõistmine laiemas kontekstis. 

 

Haridus täidab väga olulist rolli loodusega kontakti saavutamisel ehk loodustunnetuse 

tekkimisel. Arusaamise, mõistmise ja tunnete toel on inimesed (õpetajad, õpilased) suutelised 

muutma oma tegudega ühiskonda. 

 

Sotsiaalkultuuriline keskkond , kus igal etapil on  oluline osa suhtlemisel   
 

 
  

                                   Kogemus  
 

Tegutsemine  
                                                                   

                                                                    Avastamine  
 
 

  
            Mõi stmine   

                                              
                                                Arusaamine  
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Kuidas kasutada käesolevat materjali 
õppeprotsessis  
 

Antud tr¿kises kasutatakse m»istet ñeluts¿kkelò ühest põlvkonnast järgmiseni kulgeva 

protsessi tähenduses. Igapäevane metabolism ja evolutsiooniline aspekt (ehk elu areng 

tänapäevani) on kõrvale jäetud.  

 

Õpetaja võib esitada didaktilisi küsimusi taimede elutsüklit puudutava õppetöö kohta. 

Konkreetsed küsimused võivad olla näiteks järgmised: 

 

- Kuidas defineeritakse säästlikku arengut?  

- Mida sisaldab m»iste ñeluts¿kkelò?  

- Milline on elutsükli tähtsus taimedele?  

- Millised on õpilaste lähtepunktid?  

- Milliseid eesmärke on võimalik seada?  

- Kuidas on võimalik neid eesmärke saavutada ja milliseid meetodeid on vaja nende 

eesmärkide saavutamiseks kasutada?  

 

Paljude harjutuste puhul tuleb kasuks, kui neid loovalt täiendada. Näiteks kui käsitletakse 

teemat ñMuldò, siis v»ivad »pilased ise kraavist v»i rannalt mulda v»i savi kaevata. 

Huvitavaid kogemusi pakub ka skulptuuride valmistamine või puuplaatidele savist maastike 

ehitamine. 

 

Teine võimalus taimede elu käsitlemiseks on kasutada ilukirjanduse abi. Leidub nii lühijutte 

kui ka romaane, mis räägivad taimedest või taimekasvatusest. Üks sellistest on näiteks 

Maurice Druoni raamat ñTistou, roheliste s»rmedega poissò. Tistou on kaheksa-aastane poiss, 

kes koolis tundide ajal pidevalt magama jääb. Lõpuks saadetakse ta koolist ära ja vanemad 

peavad ise talle hariduse andmise eest hoolitsema. Lehekülgedelt 34ï42 leiab suurepärase 

sissejuhatuse taimede kasvatamisse. 

 

Rühmade moodustamine  
Klassi gruppideks jagamisel võib õpetaja nime andmiseks rühmadele või rühmade liikmetele 

lähtuda ülesande sisust. Järgnevalt mõned nõuanded: 
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 Seemned.  Õpetaja kasutab seemnekotist võetud seemneid. Kui on vaja moodustada 

kuus rühma, siis tuleks kasutada kuut sorti seemneid (näiteks põldoad, kikerherned, 

päevalilleseemned, peediseemned, takjad, ohakanutid), mida on sama palju nagu 

õpilasi. Kaussi kantakse ringi ja iga õpilane valib sealt seemne, mis talle meeldib, ning 

peab seejärel leidma üles teised õpilased, kellel on samasugune seeme. 

 

 Taimed.  Õpetaja võib kasutada taimedega mängukaarte, mida saab osta internetist, 

laste raamatupoest (barnbokhandeln.com), kus need maksavad umbes 100 Rootsi 

krooni. Komplektis on kaks pakki kaarte, mis teeb kokku üle saja taimeliigi. 

Taimekaarte võib kasutada rühmade moodustamiseks nii, et õpetaja jagab igale 

õpilasele ühe kaardi. Õpetaja peab varem otsustama, mitmesse rühma ta soovib 

õpilased jagada, et saaks moodustada taimesugukondade rühmad, igas neli-viis liiki. 

See tähendab, et rühm moodustub ühest taimede sugukonnast, mida esindavad eri 

liigid. Näiteks korvõieliste esindajateks on võilill, härjasilm, päevalill.   

Õpetaja laseb kõigil õpilastel leida oma sugukonna teised liikmed ning seejärel saab 

moodustunud rühm mõelda selle peale, mis nende taimesugukonda iseloomustab. 

Soovitav on õpilastega mitmesugused taimeperekonnad ja liigid enne läbi võtta, et 

kõik oleksid neid nimesid vähemalt üks kord kuulnud. 

 

 Puud . Õpetaja võib kasutada postkaarte Rootsi puudega, mida saab osta aadressilt 

www.hjelm.se. 

Komplektis on umbes viisteist liiki, soovitatav on postkaardid katta kaitsekilega. 

Õpilased peaksid joonistama kaarte ja püüdma seejärel puid ühe või mitme ühise 

tunnuse alusel rühmitada. Õpetaja peab varem otsustama, mitu rühma ta soovib 

moodustada. Kui klass on suur, võib kasutada ka kahte sama puuliigiga postkaarti ja 

lasta paaridel üksteist üles otsida. Õpetaja võtab läbi tunnis joonistatud puuliigid. 

Seejªrel on sobiv jªtkata ¿lesandega ñMªngime puukaartidegaò.  

 

 Lehed . Õpetaja võib kasutada lisas toodud pilte mitmesugustelt puuliikidelt pärit 

lehtedest tehtud jäljenditega. Valida võib kas tekstiga või tekstita versiooni. Lehtede 

jäljendid tuleks kiletada. 

Pooled klassist saavad lehtedega kaardid, teised saavad puudega kaardid. Seejärel 

peavad nad üksteist üles otsima ja moodustama paarid. Õpetaja tutvustab lühidalt puid, 

mida on piltidel kujutatud. 

 
 Liblikad.  Õpetaja võib kasutada liblikatega mängukaarte, mida saab osta internetist, 

laste raamatupoest (barnbokhandeln.com), kus need maksavad umbes 100 rootsi 

krooni. Kasutada võib sama meetodit nagu taimede puhul. 
 

 Kimalased.  Õpetaja võib kasutada lisas toodud plakatit, teha sellest koopia, lõigata 

kaartideks ja kilega katta. Õpetaja jagab õpilased rühmadesse ja laseb igal rühmal 

joonistada ühte kaarti. Sellel võib olla kujutatud põldkimalane, talukimalane, 

kivikimalane või karukimalane. 
 

 Muld.  Õpetaja võib kasutada lisas toodud kaarte mitmesuguste mulla- ja 

kivimitüüpidega. Kaardid tuleks lahti lõigata ja kiletada. Õpilased peaksid joonistama 

kaardi ja seejärel püüdma moodustada rühmasid, kasutades mullaga seotud termineid 

ja püüdes eri tüüpe võrreldes leida ühe või mitu ühist tunnust. Õpetaja peab varem 

otsustama, mitu rühma ta moodustada soovib. 

 

http://www.hjelm.se/
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Õunad.  Õpetaja võib kasutada õuntega mängukaarte, mida saab osta internetist, laste 

raamatupoest (barnbokhandeln.com), kus need maksavad umbes 100 Rootsi krooni. 

Kasutada võib sama meetodit nagu taimede puhul. 

 
 

2. peatükk. Kogemus, avastus ja 
arusaamine  

Seemned  
 

1. ülesanne. Päevalillede elutsükkel (1. ï3. klass)  
 
Eesmärk on mõista taimede kasvamise protsessi ja kuulata valitud lõike 
Skandinaavia vanast pärimusest.  

                         
www.bjorn-carlen.se/teknik_1g.htm                www.odla.nu/artiklar/solros_helianthus_annuus.shtml 

 
Õpetaja räägib rühmale vanadest põlluharijatest, maaharimisviisidest ja sellest, kui tähtis oli 

rikkalik saak. Igale perele oli tähtis enne pika talve saabumist piisavalt varusid koguda. 
 

Õpilased võivad rohu peale pikali heita. Õpetaja jätkab juttu sellest, kuidas enne kui kristlus 

Rootsi jõudis, pöördusid inimesed palvetega vanade põhjala jumalate poole, kellel olid 

erilised võimed. Üheks neist oli viljakuse ja armastuse jumal Freyr, mis tõlkes tähendab 

seemet. Tema õde Freya oli kasvamise jumalanna. 

 

Õpetaja palub õpilastel sulgeda silmad ja hakkab siis jutustama nende seiklustest. Õpilastel 

soovitatakse juttu liigutustega saata. Väga kena oleks ka, kui taustal mängiks mahe muusika. 
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 Te olete maa sees puhkavad väikesed päevalilleseemned. Talv taandub põhja poole ning maa 

teie ümber tundub soe ja niiske. Aegamisi hakkate end lahti kerima. Sirutate oma juured 

allapoole mulla sisse ja lükkate varre ülespoole. Paar päeva hiljem ajate laiali oma tillukesed 

lehed. Need lehekesed hüppavad tumedast mullast välja sooja päikesevalguse kätte. Te 

kasvate üha pikemaks. Tunnete elumahla oma soontes voolamas. Rohelised lehed sirutuvad 

üha kõrgemale ja kaugemale, ikka päikese poole. 

 

 Kui kevadest saab suvi, siis tekib varre tippu pung, mis lõpuks kauni õiena avaneb. Tunnetage 

pikkade suvepäevade kuumust. Kujutlege vihma sadamas oma lehtede ja õiekrooni peale. Vesi 

voolab aeglaselt, vesi on kogunud endasse mulla ja suve lõhnu. Hommikujahedus katab teie 

lehed ja õie kastega. Veidi hiljem möödub teist üks mesilane. Ta on kaetud teiste lillede 

õietolmuga. Tema, see mesilane, korjab teie õiest nektarit ja saab ühtlasi kokku teie 

õietolmuga. Ta jätab teile maha teiste õietolmu, et teie seemnealged saaksid sellest kasvama 

hakata. 

 

Päevad muutuvad üha lühemaks. Sügis on käes. Ühel hommikul avastate, et külm on teie 

lehed ära võtnud ja te olete täiesti kortsu tõmbunud. Aga teil on teie seemned ï toitainetega 

täidetud seemned ï, mida teil suvel veel ei olnud. Paar tihast avastavad need seemned ja 

nokivad neid oma vahva nokaga. Te tunnete uhkust ï on keegi, kellele te meeldite. Aga teid 

pole enam kuigi palju järel. Päevad on nüüd juba väga lühikesed. Te olete surnud. Kui sajab 

esimest lund, on teist järel vaid pruun ja kuivanud vars. Kuid maa sees, teie kuivanud juure 

kõrval puhkavad mullas seemned. Kui kord saabuvad pikad soojad päevad ja sajab kevadist 

vihma, saate teha algust uue eluga. 

 
Olles lugemise lõpetanud, laseb õpetaja lastel veel paar minutit vaikselt lamada. Pärast 

räägivad kõik, mis tunne oli olla seeme või taim terves oma aastaringis. 

 

 

 

 

 

 

Freyr oli armastuse ja viljakuse jumal. Tema teine nimi oli Ing. Ta 

valitses vihma ja päikest ï seega ka põllusaake, mis tähendas, et tema 

valitses inimeste hea käekäigu üle. Tema tunnusteks olid kuldharjastega 

kult ja laev Skidbladnir. Seetõttu ohverdati Freyrile sageli just sigu. 

 

Freyri armastuses taimede jumalanna Gerdi vastu kajastuvad 

viljakusrituaalid, see oli püha liit taeva ja maa vahel. Freyr oli ka 

viljasaagi kaitsja. Uppsalas ja Trondheimis korraldati viljakusejumal 

Freyri auks vanasti suuri rituaalseid pidusööke. 

 

Freyri õe Freya poole pöörduti siis, kui mureks olid armuasjad. Ka tema 

oli viljakuse ja paljunemise jumalanna.  
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2. ülesanne. Paljasseemnetaimed ja katteseemnetaimed 

(1. ï6. klass)  
 

Selle ülesande Eesmärk on pakk uda esimest sissejuhatust ja mõistmist, kuidas 
taimi üldiselt jaotatakse ja kuidas seemnete kuju seda illustreerib.  

 

                   
http://linnaeus.nrm.se/flora                                                        www.kgkarlsson.nu/host_plommon.htm 

Männikäbi ï paljasseemneline  Ploom ï katteseemneline (vaata tekstikasti)  
(vaata tekstikasti)  

 
Kõik lapsed peaksid võtma ringi. Õpetaja on ülesande ette valmistanud nii, et iga õpilane 

saaks ühe vilja või käbi. Õpilased hoiavad kätt selja taga ja õpetaja paneb neile pihku käbi või 

vilja. Nüüd peab õpilane seda kompama ja puudutama, ilma et vaataks. Õpetaja tutvustab 

lühidalt, kuidas asju kirjeldada ja milliseid sõnu saab selleks kasutada; ta võib seejuures tuua 

ka näiteid: krobeline, sile, kõva, külm, nurgeline, pikergune. Ühel õpilasel palutakse oma eset 

kirjeldada, ära arvata, mis see olla võiks, ja siis lõpuks järele vaadata, kas ta arvas õigesti. 

Õpetaja ütleb: need teist, kes arvavad, et neil on samasugune asi peos, võivad samuti vaadata. 

Jääb teine pool rühmast, millest keegi hakkab oma eset kirjeldama. Ülesannet korratakse. Kui 

kõik on avastanud, et looduses on neid objekte kahte tüüpi, küsib õpetaja: mis vahe on käbil ja 

viljal? Arutelu jätkub küsimustega: kus seemned paiknevad? Kas me saame neid sealt välja 

noppida? Millised loomad ja linnud söövad seemneid? Millised on nende hambad/nokk? 

Harjutus lõppeb sellega, et õpilased uurivad suurendusklaasi abil oma leidu. Võimalik on 

jätkata harjutust seemnete muldapanemise ja seemnete levikuviisidest rääkimisega. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taimeriiki kuuluvad praegusaegsete uurimuste põhjal: 

http://en.wikipedia.org/wiki/Plants 

rohevetikad ja maismaataimed. Maismaataimed jagunevad omakorda: samblad ja 

soontaimed. Soontaimede alla kuuluvad mitmete teiste rühmade seas sõnajalgtaimed 

(Pteridophyta) ning seemnetaimed. Seemnetaimede alla liigituvad okaspuud Pinophyta 

(senini paljasseemnetaimed), õistaimed Magnoliophyta (senini katteseemnetaimed) ja veel 

mõned hõimkonnad. 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Plants
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Ülesande teisendus: eostaimede lisamine  
Vanemate õpilastega võib õpetaja lisada veel kolmanda objekti ï sõnajala lehe. Taimede 

rühmitamine võib toimuda siis kõrgemal astmel, st eristatakse eostaimi ja seemnetaimi. 

 
www.bfig.se/Goteborg.html 

Kivi -imar 
 

3. ülesanne. Seemneülesanded ï viis näidet (1. ï9. klass)  

 
Ülesande eesmärk on avastada seemneid vaatluse ja loovuse abil.  
 

                
http://flutetankar.blogspot.com/2009_11_01_archive.html                                       www.nta.kva.se/index.php?categoryid=26 

Kuna lastele võib eelkirjeldatud süstemaatika olla keeruline õpetada, siis lähtudes 

seemnete paiknemisest vaatleme vanemat käsitlust. 

Paljasseemnetaimed on enamasti okaspuud ning nad on ajalooliselt vanemad kui katteseemnetaimed.. 

Paljasseemnetaimede seemned paiknevad pikerguste soomuste all. Katteseemnetaimedest eristab neid 

see, et neil pole õisi ja nende seemnealgmed on katmata.  
(Praegusajal hõimkond okaspuud - Pinophyta) 

Katteseemnetaimedel kasvavad seemned sigimikus, kus nad on kaitstud. Sigimik areneb küpsedes 

viljaks. Need taimed tekkisid 130 miljonit aastat tagasi ning sellesse hõimkonda kuulub umbes 250 000 

puud, põõsast ja rohttaime.  

(Praegusajal põhiliselt hõimkond õistaimed ï Magnoliophyta) 

 

Seemned on hea söögipoolis seetõttu, et neil on kõrge toiteväärtus. Käbisid (männi-, kuuse- ja 

lehisekäbisid) söövad oravad, põldhiired, rähnid ja käbilinnud. Oravad ja hiired on närilised, neil on kaks 

suurt esihammast. Rähnidel on üks suur ja terav nokk. Käbilinnud kasutavad käbide lahtikangutamiseks 

ristamisi sulguvate teravate otstega nokka. Suuremad käbilinnud murravad lahti männikäbisid, millel on 

tugevamad soomused. Kuusekäbis on tavaliselt 26ï70 seemet, männikäbis aga 9ï24 seemet. 
 

 

 

http://www.bfig.se/Goteborg.html
http://flutetankar.blogspot.com/2009_11_01_archive.html
http://www.nta.kva.se/index.php?categoryid=26
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Õpetaja peaks jagama õpilased rühmadesse, kasutades selleks ube, näiteks suuri valgeid ube, 

millele on värvitäpid peale tehtud. Oad pannakse kaussi, kust iga õpilane võtab ühe. Sellega 

on õpilased vastavalt oa värvile rühmadesse jagatud. Iga rühm saab ühe kausi, kus on 

erinevaid seemneid. Nendeks seemneteks võivad olla köögikapist pärinevad toiduained, nt 

läätsed, kikerherned, punased aedoad, mustad aedoad, lutserni idud, viljaterad. Võib võtta ka 

päevalille- ja kanepiseemneid linnutoidukotist. Kui õpetaja soovib ise seemneid koguda, siis 

saab neid nii aia- kui ka põllulilledelt. Rootsis on võimalik osta ka seemnete 

valmiskomplekte. 

 

Näidisülesanded, mida rühmadega teha (nimekirja võib õpilastele välja jagada): 

 

1. Pange kirja kolm üldist tähelepanekut seemnete kohta. Üks tähelepanekutest võib 

näiteks olla, et kõigil seemnetel on kest. Arutlege selle tähelepaneku üle, lähtudes 

k¿simusest ñMiks ta selline vªlja nªeb?ò.  

2. Võtke appi valge paberileht ja sortige seemned nende suuruse, värvuse, kuju, mustri 

või söödavuse järgi. 

3. Pange kirja nii palju lahtisi küsimusi, kui suudate. Alustage alati küsisõnast - näiteks,  

mis juhtub, kui seemne peale puhuda? Kuidas võiks võilille seeme välja näha, kui teda 

suurenduses vaadata?  

4. Püüdke oletada, mis taimeliigi seemnetega on tegemist.  

5. Tehke mitmesugustest seemnetest musta papi peale mustreid, loomi, lilli, maju, 

kujusid jms. (Kui õpilane tahab oma tööd säilitada, siis tuleks kasutada liimi.)  

 

4. ülesanne. Külva seemned ja vaata, kuidas nad 
kasvavad (1. ï6. klass)  

 
Eesmärk on uurida ja teada saada,  mis juhtub seemnetega siis, kui nad kasvama 

hakkavad.  
 

 
http://rubensrabatter.blogspot.com/2009/01/ett-fro-med-takter-i.html 
 

Selle ülesande jaoks läheb tarvis järgmisi materjale: kott mulda, seemnepakid, plastpotid ja 

pehmest plastist pudelid. Soovitav on seda ülesannet täita pärast teisi seemneülesandeid. 
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Õpetaja asetab kõik materjalid väljas suure laua peale, tutvustab neid ja näitab, kuidas 

külvata. Üllatav kogemus: väikseid seemneid ei tohi külvata nii sügavale nagu suuri 

seemneid.  

 

Pehmest plastist pudeleid saab kasutada kahel eri viisil. Üks võimalus on pudel pikuti pooleks 

lõigata, nii saadakse kahe reaga külvikast. Kui õpilased külvavad eri sorti seemned, saab 

juurde joonistada külviplaanid. Teine võimalus on lõigata püsti seisev pudel keskelt pooleks. 

Korgi sisse tuleks siis teha väiksed augud, pöörata pudelikaelaga ots allapoole, täita osaliselt 

mullaga ja külvata sinna seemned. Pudeli alumine pool on vee jaoks (võib olla koos 

veetaimedega). 

Pudelikaela ülemine ots koos korgiga asetatakse alumise, veega täidetud poole sisse. Selle 

eksperimendiga on hästi näha, kuidas peened juured läbi korgi sisse torgatud aukude tungivad 

ja veeni välja jõuavad. 

 
                               Ammi Wohlin. www.hållbarframtid.se 

 
  

Õpilased võivad pidada päevikut selle kohta, mis järgmisel 6ï8 nädalal juhtuma hakkab. 

Hõlpsasti hakkavad kasvama herned, päevalille, kõrvitsa ja suvikõrvitsa seemned. 
Vaata lisa: Extra_2005_Juni frön och xBlagan_2008_vinterns_fron 

 

5. ülesanne. Mida vajavad seemned kasvamiseks? (4. ï6. 
klass)  
 
Eesmärk on teha katseid ja uurida, mida seemned kasvamiseks vajavad.   

      
www.alltombostad.se/Tradgard/_Artiklar_Tradgard/Fa_frona_att_gro          www.fruktogront.se/modules/produkter/produkt.php?pageId=256 

                                                                                                                                                      Lutserni idud  
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Õpetaja jagab õpilased rühmadesse ning jagab igale rühmale järgmised töövahendid: 6 

anumat, mulda, vett, fooliumit, pliiatseid, maalriteipi ja umbes 30 päevalilleseemet, hernest 

või kaeratera. Välistamismeetodit kasutades selgitatakse välja seemne kasvamiseks kõige 

olulisemad tegurid. 

Iga rühm tähistab oma anumad numbritega 1ï6 ja kirjutab seejärel maalriteibi ribadele sõnad 

valgus, niiskus, hapnik, muld, soojus ning varustab kõik anumad selliste siltidega. 

Õpetaja arutleb õpilastega, mis nende arvates võiksid olla kõige olulisemad tegurid seemnete 

kasvamisel. Õpetaja ja õpilased koos sõnastavad hüpoteesi, või siis sõnastab iga rühm oma 

hüpoteesi. Hüpoteesid võivad olla näiteks järgmised: Me arvame, et seeme vajab kasvamiseks 

é  

 

Rühmadele võib välja jagada järgmised tegevusjuhised: 

 

1. anum: t»mmata maha s»na ñvalgusò. Seejªrel tªita anum poolest saadik mullaga, lisada 5 

seemet, vett, et muld oleks niiske, ja katta pealt fooliumiga. 

2. anum: t»mmata maha s»na ñniiskusò. Tªita anum kuiva mullaga, lisada 5 seemet. 

3. anum: t»mmata maha s»na ñhapnikò. Panna viis seement anuma p»hja, puistata nende peale 

mulda ja valada peale vesi nii, et see ulatuks veidi üle mulla pinna. Seemned ei tohiks jääda 

vee peale hõljuma. 

4. anum: t»mmata maha s»na ñmuldò. Panna anuma p»hja t¿kike paberit, 5 seemet selle peale 

ja niisutada paberit veega. 

5. anum: t»mmata maha s»na ñsoojusò. Tªita anum poolest saadik mullaga, lisada 5 seemet, 

niisutada veega ja hoida temperatuuril 0 kuni +4 kraadi. 

6. anum: see on kontrollrühm, kus kõik elemendid peaksid olemas olema. Täitke anum 

poolest saadik mullaga, lisage viis seemet ja niisutage mulda veega. 

 

Kõik anumad, välja arvatud number 5, asetatakse 2-3 nädalaks aknalauale. Jälgige toimuvat. 

Tavaliselt kolmes anumas seemned ei kasva ï mis te arvate, millised anumad need on? 

Püüdke kindlaks teha. 

 

 Üks neist elementidest on välja jäetud  
Anum  Valgus  Niiskus  Hapnik  Vesi  Soojus  Kontrollrühm  

1        
2        
3        
4        
5        
6        
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6. ülesanne. Milline on seemne sisemus ?  
(4. ï6. klass)  
 
Eesmärk on teada saada, milline näeb seeme välja seestpoolt.  

 

                       
www.fruktogront.se/modules/produkter/produkt.php?pageId=430 
                                                      www.fruktogront.se/modules/produkter/produkt.php?pageId=423 

 

Õpetaja jagab õpilased kolme rühma. Igaüks saab A4 suuruses paberilehe, millel on oa 

kujutis. Iga õpilane peaks joonistama, milline näeb välja tema arvates uba seestpoolt. Viie 

minuti pärast järgneb arutelu, kõik näitavad teistele, mida nad on joonistanud, ja räägivad, 

kuidas see nende arvates võiks olla. Õpetaja räägib, missugused on endosperm, idulehed jne. 

Iga rühm saab mitu suurt valget uba, mille õpilased peavad noaga pooleks tegema. Õpetaja 

näitab, kuidas nuga kasutada. Õpilased kasutavad suurendusklaasi, et kontrollida, kas targad 

raamatud ikka tõtt räägivad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7. ülesanne. Mida arvata kartulist, päevalillest ja 
kaerast?  (L, M, H)   

 
Eesmärk on näidata, kuidas põllukultuure kasutatakse. Loodusressurs side l on 

mitmesuguseid väärtusi. Põllukultuuride kasvatamine aitab toota meie heaolu 
jaoks vajalikk u nagu toit   ja energia  tootmiseks vajalikku toorainet ï see on 
majanduslik väärtus. Samal ajal aga pakutakse teenuseid ka ökosüsteemile.  

 

Mis te arvate, milline võiks 

uba seestpoolt välja näha? 

Joonistage.  

Seeme/Uba 

 http://home.swipnet.se/~w-30993/saddtva.htm 
 

http://www.fruktogront.se/modules/produkter/produkt.php?pageId=423
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Õpilased jagatakse nelja- või viieliikmelistesse rühmadesse. Sissejuhatuses räägib õpetaja 

sellest, et taimed on tootjad ja loodusressurss ökosüsteemis, osutades seega ökosüsteemile 

teenuseid. Iga rühm saab taldriku, kus on kartul, päevalill või kaeraterad (võib kasutada ka 

teisi põllukultuure). Umbes kümme minutit peaksid õpilased koostama mõistekaarti, kuidas 

nende ees olevaid põllukultuure kasutatakse, ja selle üle mõtisklema. Seejärel peaksid rühmad 

oma töö tulemust üksteisele näitama. Tavaliselt pakuvad õpilased välja palju loomingulisi 

ideid. 

8. ülesanne. Millal hakati kas vatama erinevaid 
kultuurtaimeliike Rootsi aladel ? (4. ï9. klass)  

 
Eesmärk on saada teadmisi selle kohta, kuidas kultuurtaimed Rootsi jõudsid  ja 
kuidas nad on seotud ajalooliste sündmustega.  

 

                             
http://vetenskap-forskning.blogspot.com/2007/09/            http://liberhortus.blogspot.com/2007_08_01_archive.html 

Hirss                                                  Maapirn  
 
Õpetaja alustab sellest, et tõmbab kahe puu vahele nööri ja märgib seejärel nöörile ajatelje 

alates perioodist enne meie aega kuni tänapäevani.Nt 4000 aastat, 3000 aastat, 2000 aastat, 

1000 aastat, 0, 500 aastat, 100 aastat, 1500 aastat, 1600 aastat, 1700 aastat, 1800 aastat, 1900 

Ökosüsteemi teenused 
Mikroorganismid vabastavad toitaineid 

ning lagundavad õhus, mullas ja vees 

leiduvaid saasteaineid;  

putukad tolmeldavad taimi;  

taimestik mõjutab veeringlust looduses. 

 

 

http://vetenskap-forskning.blogspot.com/2007/09/
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aastat, 2000 aastat. Kaartidele on kirjutatud 15 põllukultuuri nimetused ja varutakse ka sama 

arv pesupulki. 

Nüüd võtavad õpilased paaridesse. Õpetaja laseb neil tõmmata ühe kaardi ja annab pesupulga. 

Seejärel peaksid õpilased arutlema, millisest maailma piirkonnast on nende arvates see 

põllukultuur pärit ja millal see Rootsi jõudis. Kaart tuleks riputada nöörile õige ajastu kohal. 

Kui õpilased on sellega valmis saanud, tõusevad kõik püsti ja vaatavad ajaskaalat. Õpetaja 

juhib arutelu teemal, kuidas tähtsamad põllukultuurid Rootsi jõudsid ja milliste 

ajaloosündmustega nad on seotud. Sobivateks näideteks on kiviaja põlluharimine, suur 

rahvaste rändamine, viikingite avastusretked, Hansaliidu aeg, kristluse levik ja kloostriaiad, 

Uue Maailma avastamine, Ida-India ajajärk jne. Tavaliselt esitatakse palju uusi mõtteid ja 

küsimusi. 
 

   
Ammi Wohlin. hållbarframtid.se 

 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Köögi -  ja teraviljad ning nende kasvatamise algusaeg Rootsis  
 

  Oder   4000. eKr 

 Nisu   4000. eKr üheteranisu, polbnisu 

 Hirss   4000 eKr kasvatati 18. sajandil, halb saagikus  

 Kaer   0 eKr Lõuna-Euroopa metsikud liigid, metsikute 

kaeraliikide sugulased  

 Rukis   1000 pKr asendas kääritamata odraleiva, 

 keskaja lõpp, 1500 pKr  

 Tomat  1540. aastatel Peruust 

 Kartul  18. sajandil Lõuna-Ameerikast 

 Raps  kapsa ja söödanaeri ristand, tähtsuselt kolmas õlitaim 

maailmas sojaoa ja õlipalmi järel; keskajal, 1300 pKr, lehtnaerist  Rootsi 

naeris väga vana kultuurtaim (arvatavasti 4000 eKr) 

 Naeris  4000 eKr, kiviajast peale  

 Kurk  17. sajandil, praegusel kujul muutus tavaliseks alates 20. 

sajandi algusest.  

 Salat  16. sajandist kuninga õukonnas, 18. sajandil serveeriti 

soojalt 

 Porgand 13.-14. sajandil kloostriaedade kaudu  

 Pastinaak mainitud 16. sajandil, arvatavasti keskajast 

 Maapirn 16. sajandil Põhja-Ameerikast 

 Kapsas 3000.ï4000. eKr, eelajalooline, kapsaaiad  

 Rooskapsas 19. sajandil, kapsast  

 Paprika  16. sajandil Lõuna-Ameerikast  

 Mais  16. sajandil Mehhikost, kasvatatakse silotaimena  

 Päevalill 17. sajandil dekoratiivtaimena, 19. sajandist õlitaimena, 

Ameerika mandrilt 

 Sibul  200 pKr, roomlased tõid kaasa  

 Kõrvits 16. sajandil Ameerikast, tõrjus välja pudelkõrvitsa  
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9. ülesanne. Luuletus seemnetest (4. ï9. klass)  

 
Eesmärk on seemnekogusid ja ülesande käigus tekkinud seoseid kasutades 
kirjutada seemnetest luuletus . 

 
Mõned seemneluuletused: 

 
TULE TULE VÄIKE  

seeme ära karda mitte  

tule tule!  

päike paistab  

päike tahab  

nii väga sinu peale paista  

Tule tule väike seeme!  

 Johanna, 8-aastane, Bladet (Leht) 1998 

 

Sina oled seeme ja mina olen muld 

Sa magad minu sees ja kasvad  

Sina oled laps ja mina kannan sind  

Sest ma olen su ema 

 

Maa, anna meile soojust!  

Veri, anna meile elumahla!  

Tundmatu täna sind vajab  

Kogu elu, mis mul on anda  

 

Soe tulvalaine  

pole kunagi tundnud tiiki,  

Soovib ent ometi luua, 

ja murrab läbi. 

 

Seepärast ongi nii eredalt valus 

praegu mu sees: 

Miski kasvab ja rebib mind lõhki -- 

Oh heldust!  

 Karin Boye, 1935 

 
Kolmest-neljast õpilasest moodustatud rühmad koguvad seemneid pihkudesse või kaussi. 

Õpetaja on jaganud laiali seitse kaussi, kus kõigis on midagi sees: mulda, vett, liiva, 

oksaraagusid, sammalt. Kausid on linaga kaetud. Õpilased kõnnivad ringi ja puudutavad 

kausis lina all olevaid asju. 

Rühmad peaksid kasutama tundeid kirjeldavaid sõnu, kausside sisu ja seemnekogusid ning 

kirjutama neist üheskoos luuletuse. Luuletuse ülesehitus on nende oma vaba valik. Kõige 

lihtsam on moodustada sõnadest rütm, nt soe ja sume muld é  

 

Umbes viieteistkümne minuti möödudes peaksid rühmad oma luuletused ette lugema. Seejärel 

võtab õpetaja kaussidel linad pealt ja kõik saavad kausside sisu vaadata. Tavaliselt on üsna 

põnev ja ootamatu näha neid asju, mida enne ainult puudutati. 

 

 



22 

 

Taimed  
 

1. ülesanne. Lillekimbud (1. ï6. klass)  
 

Eesmªrk on taimede esteetilisest vªªrtusest lªhtudes luua é 
 

 
http://blogg.expressen.se/tradgard/category.jsp?catid=4006 

 
Õpetaja jutustab floristi ametist, näiteks räägib, et need on mehed ja naised, kes võistlevad 

selles, kes teeb kõige ilusamaid lilleseadeid: lillekimpe, pärgi, laua- ja küünlajalakaunistusi. 

Seejärel läheb õpetaja edasi umbes nii: ñProovige kokku panna nii kena lillekimp, kui vªhegi 

suudate. Te harjutate, et saada Rootsi meistriks.ò ìpetaja rªªgib sellest, kui suur peaks 

lillekimp olema, kui pika varrega ning milliseid lilli ja rohttaimi selleks kasutada. Kimbu 

kokkupanemise aluseks võib võtta värvi või kuju ï võib kimp olla suur või väike, jõuline või 

õrn. Ülesande jaoks läheb vaja niinekiudu kimbu kokkusidumiseks ja vaasi. 

 

Õpilased tuleks jagada 3-4 liikmelisteks rühmadeks. Kasutada võib taimekaarte. Iga rühm 

korjab ilusaid lilli ja taimi ning paneb neist kokku kimbu, seob varred niinekiuga kokku ja 

asetab kimbu vette. Kõige lõpuks võivad õpilased oma lillekimpe joonistada või maalida. 

2. ülesanne. Õistaimedega mängimine (1. ï6. klass)  

 
Eesmärk  on tundma õppida erinevai d õitsevaid taimi ning jätta meelde nende 

nimed . 
 

              
http://linnaeus.nrm.se/flora/di/gerania/            http://vartlillarodahus.blogspot.com/     www.stenvallen.se/blomster/blomster.html 

geran/gerasyl2.html             2010/04/nyvackt-passion.html 

                                                                            
Mets -kurereha                            Tulikas                          Raudrohi  

http://linnaeus.nrm.se/flora/di/gerania/
http://vartlillarodahus.blogspot.com/
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Õpetaja korjab õitsevaid taimi mitmest tuntud liigist. Iga õpilane saab ühe taime. Selleks, et 

õpilased taimed ära tunneksid, nimetab õpetaja kõigepealt nende nimetused ja laseb õpilastel 

neid korrata. Kõik peaksid seisma ringis, üks õpilane ringi keskel; ringi keskel seisjal lille 

pole, kuid on rulli keeratud ajaleht. Õpetaja näitab kellegi ringis seisja peale ja see õpilane 

peab siis ¿tlema ¿he lille nime (aga mitte enda oma), nt ñkarikakarò. N¿¿d on ringi keskel 

seisva õpilase ülesanne leida võimalikult kiiresti see õpilane, kelle käes on karikakar, ja 

patsutada seda õpilast ajalehega õlale enne, kui öeldakse järgmise lille nimi. See tähendab, et 

õpilane, kelle käes on karikakar, peaks katsuma olla temast kiirem ja ütlema mõne teise ringis 

leiduva lille nime, nt ñkellukeò. Kui ringi keskel olev »pilane ei j»udnud karikakraga »pilast 

puudutada, siis peab ta proovima puudutada hoopis kellukesega õpilast. See õpilane, keda 

puudutada jõutakse, vahetab keskel olnud õpilasega kohad ja seisab nüüd ise keskel. Mäng 

jätkub, kuni õpilased ära väsivad. Tavaliselt paneb see mäng õpilased umbes kümme minutit 

täie hooga ringi tormama, mille käigus õpitakse ühtlasi selgeks ka palju uusi taimenimetusi. 

3. ülesanne . Taimede sort eer imine ( 4. ï6. klass )  

 
Eesmärk on tutvuda  taimeliikide mitmekesisu sega  ja õppida selgeks mõned uued 
liigid.  
 

 
www.barnbokhandeln.com 

 
Enne harjutuse algust käib õpetaja ümbruskonna läbi ning leiab arvatavasti paarkümmend 

tavalist taimeliiki. Juuni alguses võivad leitud liigid olla harilik hiirehernes, harilik härjasilm 

(rahvapäraselt karikakar), punane ristik, värvmadar. Õpetaja paneb esitlustahvlile kirja 

kakskümmend liiki. 

 

Õpilased jagatakse taimekaartide abil rühmadesse. Iga rühm valib sellest nimekirjast välja viis 

taime, mida õpilased ei tunne. Nad võivad valida, kas kasutavad taimega tutvumiseks 

taimeraamatut või taimekaarte, mis on pika reana välja pandud. Seejärel on rühmade ülesanne 

ümbritsev maastik läbi otsida, iga liigi kohta üks näidiseksemplar korjata, tagasi tulla ja 

taimed õigete taimekaartide peale panna. Õpetaja seab sellele ajalise piirangu, et ülesanne 

veidi kiiremini kulgeks. 

 

Kõik kogunevad kokku, et korjatud taimi vaadata. Soovitatav on jätkata lillekimbu 

kokkupanemisega (ñTaimedò, 1. harjutus) v»i lilledega mªngimisega (ñTaimedò, 2. harjutus). 

http://www.barnbokhandeln.com/
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4. ülesanne . Taimede otsimine ( 4. ï9. klass )  

 
Eesmärk on avastada liikide suurt mitmekesisust karjamaal või aasal.  

 

          
Ammi Wohlin www.hållbarframtid.se             Ammi Wohlin www.hållbarframtid.se 
Harilik koldrohi                                               Moon  
 
 

Õpetaja on teinud digitaalfotod 20ï30 ümbruskonnas/aasal kasvavast taimeliigist, mida selles 

õppeülesandes kasutatakse. Fotod on välja trükitud ja kiletatud. Iga foto tagaküljele tuleks 

kirjutada üks-kaks küsimust, mida õpilased peavad nende taimede juures uurima. Igale 

küsimusele lisatakse punktid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Moodustage rühmad, kasutades selleks taimekaarte. Iga rühm saab ühe luubi. 

Tutvustage ülesannet sellega, et räägite taimejahist, selle peale kulub umbes 30 minutit. 

Rühmad võivad joosta ja koguda punkte ilma tegelikult midagi nägemata, või hoopis jalutada 

ringi ning avastada taimi ja lilli. Õpetaja riputab fotod lina peale välja. Iga rühm saab joonise 

või tabeli, mida täita (vt allpool). 

 

Kui aeg täis saab, tulevad kõik uuesti kokku ja iga rühm loeb oma punktid kokku. Õpetaja 

k¿sib, kes sai ¿le é punkti. Edasi jªrgneb arutelu selle ¿le, milliseid taimi oli raske leida ja 

kus nad kasvavad. Õpetaja jätkab mõningate bioloogiaalaste küsimustega fotode tagaküljel. 

kortsleht  Vaata selle lehte:  

 kirjelda lehe 

3 PUNKTI  kuju ja serva 

 5 PUNKTI  

 

 

Lääts-hiirehernes 

 Ava õis ja  

5 PUNKTI  loe tolmukad üle  

5 PUNKTI  

 

 

Hapuoblikas Kas tal on sõpru  

5 PUNKTI  või kasvab ta täiesti 

üksi? 

 4 PUNKTI  

Mustikas  Kuidas maitseb  

5 PUNKTI  selle taime õis? 

 5 PUNKTI  
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Taimede otsimine  
Liik  Taim leitud ï punktid  Ülesanne täidetud ï 

punktid  

Kokku  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Kokku     

 

5. ülesanne . Taimede loend amine (inventeerimine) ( 6. ï
9. klass ) / taimedetektiivid ( 4. ï6. klass )  
 

Eesmärk on avastada karjamaa või niidu liigiline mitmekesisus.   
 

                
 
Õpetaja jagab klassi rühmadesse ja laseb igal rühmal mõõta välja 1 x 1 m ruudu. Õpetajal on 

juba valmis joonistatud tabel, kuhu õpilased saavad üles märkida liigid ja sellesse liiki 

kuuluvate isendite arvu. Rühmad peaksid uurima taimede lehti ja õisi ning püüdma leida nii 

palju liike kui vähegi võimalik. Paralleelselt peaksid nad lugema kokku või hindama silma 

järgi, kui mitu isendit igast liigist sellel ruudul kasvab. 

 

Seejärel kirjutavad nad numbrid tabelisse ja joonistavad loodusest leitud materjali põhjal 

tulpdiagrammid. Nad valivad x-teljel kujutamiseks kuus liiki ja määravad y-telje jaoks 
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maksimumväärtuse. Koordinaattelgedeks võib kasutada oksaraage, käbid või kivid võivad 

olla numbriteks. Diagrammi tulbad võib teha suurematest okstest või nöörist. Graafikuid 

näidatakse üksteisele. 

 

  
   
    

   
               Ammi Wohlin www.hållbarframtid.se 

 

Kui inventuuri tehakse pikema aja jooksul, võib ruut ka suurem olla, nt 100 x 100 m. Rühm 

võib inventuuri täiendada sellest paigast loodusfilmi tegemisega, kasutades selleks 

filmikaamerat või telefoni. 

 

Õpetaja räägib bioloogilisest mitmekesisusest kultuurmaastikel. 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Taimedetektiivid  

 
Nooremad õpilased võivad mängida taimedetektiive. Õpetaja võtab läbi detektiivide kursuse 

(vt infokasti, mille autoriks on Anders Rapp, ñVªntande spªnnande naturò, 1992), et »pilased 

omandaksid taimedega seotud põhiterminid. Õpetaja paneb valmis umbes nelikümmend tühja 

Geograafiline piirkond  

Liik  Arv  Kas õisi on? 

   

    

   

   

   

   

   

    

   

Bioloogiline mitmekesisus  
Mitmekesisus ökosüsteemi tasandil (taimede, loomade ja 

mikroorganismide ning nende elukeskkonna ï maa, vee, õhu, 

mineraalainete, hoovuste ja tuulte ï dünaamiline kooslus) 

 Liigiline mitmekesisus  

 Geneetiliste variatsioonide mitmekesisus 

 

Bioloogilise mitmekesisuse väärtused 

 Majanduslikud väärtused  

Toit ja heaolu ï looduslike ressursside kasutamine toiduks ja 

meditsiinis 

 Esteetilised väärtused  
inspiratsiooniallikas, looduse märkamine 

 Eetilised ja eksistentsiaalsed väärtused  

Elu mitmekesisus ja evolutsioon, mõista meie kohta loodudes  

 Ökosüsteemi teenused  

Mikroorgamismid eritavad toitaineid, nad lagundavad saastet 

õhus, mullas ja vees, putukad tolmeldavad taimi, taimestik 

reguleerib veereģiimi 

 

 

http://www.hållbarframtid.se/
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kaarti. 

 

Siis saavad õpilased ülesande otsida taimi. Üksi või paaridena tegutsedes otsivad nad läbi 

aasa, karjamaa või metsasalu, et leida üks või mitu taime, mida nad kirjeldavad 

detektiivikursusel omandatu kaudu. Selle peaksid nad kirja panema tühjale kaardile, 

vihjekaardile, seejuures on lubatud kasutada lisaks ka oma sõnu. 

 

Umbes viieteistkümne minuti pärast tulevad kõik taas kokku, kaasas kirjapandud vihjed, mis 

pannakse karpi. Seejärel tõmbab iga õpilane karbist ühe vihjekaardi ja asub taime otsima. 

 

Tagasi jõudes korjatakse taimede vihjekaardid kokku ja õpetaja kontrollib üle, kas leiti õiged 

taimed. Seda võib teha terve klassiga korraga või väiksemates rühmades. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

6. ülesanne . Rajame ökosüsteemi ( 4. ï9. klass )  
 

Eesmärk on panna õpilased aru saama seostest looduses ja meie planeedil Maa, rajades selleks 

omaenda väikese planeedi. 

 
  

        
www.forskolanalgen.com/Pedagogik.php                     www.buf.kristianstad.se/fjalkestad/redovisn01/slutredov.htm 
 
 

Vihjed 

Roosad õied  

Viis kroonlehte  

10 tolmukat 

Hõlmised lehed  

Ühe varre otsas palju õisi  

70 cm kõrge 

 

 

Miski ei kao! 

Kõik levib ! 

http://www.forskolanalgen.com/Pedagogik.php
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Kõigepealt on vaja mõista, et organismid, nt taimed, muutuvad siis, kui nad kasvavad ja 

kõdunevad. See tähendab, et ainet ei tule juurde ega kao ära. Aine on lihtsalt jaotunud nii, et 

tasapisi moodustub sellest uus organism, nt mõni rohttaim. Nende füüsikast tuntud 

seaduspärasuste nimi on termodünaamika esimene ja teine seadus. 

 

Õpilastele näidatakse gloobust (ja plastkera, mida on hiljem hõlbus asetada kilekotti). Õpetaja 

hoiab seda käes ja räägib, et meie planeet Maa hõljub lõpmatult suures kosmoseruumis, kus 

päike paistab maa peale / kust päikesekiired jõuavad maa peale. Seejärel seob õpetaja kera 

ümber läbipaistva paksust kilest koti ja esitab küsimusi, nt 

 

- kas orgamismid ï taimed, loomad ja inimesed ï võiksid olla suutelised sellest kotist 

välja pääsema 

- kas vesi võiks ümbritsevast ruumist sinna sisse pääseda või sealt välja saada  

- kas saasteained võiksid sellest kilekotist välja pääseda 

Tavaliselt saavad õpilased aru, et miski ei pääse välja sellest kotist, kus sees on plastkera ehk 

meie planeet. 

 

Arutlus jätkub sellega, et õpilased püüavad välja mõelda, mis siis kotti sisse pääseb. Enamasti 

õpilased mõistavad, et päikeselt tulev valgus ja soojus tungivad kilekotist läbi. Tähtis on see, 

et õpetaja näitaks ära, kuidas on omavahel seotud kilekott ja atmosfäär, ning selgitaks 

õpilastele, et kõik, mis õhku paisatakse, jääb pidama umbes kilomeetri kõrgusel maapinnast, 

ning et atmosfäär on ruum kilekoti pinna ja gloobuse/plastkera vahel. 

 

Ülesanne jätkub sellega, et õpilased ehitavad omaenda pisikese maakera või planeedi. Seda 

ülesannet võib mõnikord kasutada, et kirjeldada vee rolli ökosüsteemis. Vajalikud materjalid: 

muld, potid, seemned, taimed (nt tups-rohtliilia), plastpudelid, sildid ja pliiats, võib-olla ka 

mõned istutuspulgad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tehke seda nii: 

 
1 Võtke plastpudel. Sellest saab teie ökosüsteem, 

väike biosfäär, väike Maa.  

Pange pudeli põhja 1 cm kruusa  

2 Lisage muld, umbes 1/5 pudeli mahust ehk umbes 

3 cm mulda  

3 Lisage nii palju vett, et kruus oleks kaetud (umbes 

1/3 dl) 

4 Istutage taim ettevaatlikult sinna sisse, torgake 

juured istutuspulga abil mulda  

5 Lisage veidi seemneid  

6 Pange sisse kivi  

7 Katke pudelisuu aukudega!!!  korgiga (või jätta 

pudelisuu lahtiseks, sest muidu ei toimu 

gaasivahetust! Õpetaja võiks enne ise proovida) 

8 Varustage pudel sildiga, mille peal on kirjas selle 

väikese ökosüsteemi/biosfääri rajamise kuupäev.  

Ökosüsteemi teenused  

Mikroorgamismide elutegevuse tulemusel 

muutuvad toitaineid taimedele  mullast 

kättesaadavaks. Nad lagundavad saastet 

õhus, mullas ja vees. Putukad tolmeldavad 

taimi, taimestik reguleerib veereģiimi. 

 

N 
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Soovitav on lugeda läbi ökosüsteemi selgitus elutsükli anuma kohta, mille leiate aadressilt 

www.buf.kristianstad.se/kick/not/kretsloppsburken/mojligheter/mojligheter.htm 

Ja tutvuge ka sellega, kuidas luua vee-ökosüsteeme 

www.buf.kristianstad.se/kick/not/kretsloppsburken/recept/recept_vatten.htm 

 

7. ülesanne . Teistsugune lähenemine taimedele: 
söödavad ta imed ( 1. ï9. klass ) ja lihasööjad taimed ( 6. ï
9. klass )  
 
Eesmärk on saada aru taimede kasutamisest toiduks ja meditsiinis.  
 

          
 
Aastaaja kohaselt valmistab õpetaja ette taimed, mida on võimalik koguda. Soovitav oleks 

omada valmis tehtud või ostetud taimekaarte. Õpetaja peaks hoolega läbi mõtlema, millised 

taimeliigid on hästi äratuntavad, mida lastele õpetada ning mida nad võiksid korjata. Oht on 

selles, et lapsed võivad kogemata koguda allergiat tekitavaid või koguni mürgiseid taimi.   

Näiteks võiks valmistada taimeteed mustikalehtedest ja/või ïvartest, raudrohust, 

nurmenukulehtedest või ïõitest jne. vastavalt sellele mis aastaaeg parasjagu on. Talvisel 

hooajal võiksid nii õpetaja kui ka õpilased võtta kodunt kaasa veidi suvel varutud ravimtaimi, 

et neid teistele tutvustada. 

 

Vt lisaks: xBilagan_2008_nodmat 

 

http://www.buf.kristianstad.se/kick/not/kretsloppsburken/mojligheter/mojligheter.htm
http://www.buf.kristianstad.se/kick/not/kretsloppsburken/recept/recept_vatten.htm
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Lihasööjad taimed (6.ï9. klass) 

 

Eesmärk on avastada, et mõni Rootsi taim toitub putukatest .  
 

           
www.artportalen.se 

Kärbes huulheinal                                                Pikal ehine huulhein ja liblikas  

 

See ülesanne sobib väga hästi märgalade, rabade ja soode ökosüsteemide tundmaõppimise 

puhul. Õpetaja valmistab ette huulheina liikide tutvustuse. Õpilased peaksid mõtlema 

järgmiste küsimuste peale: kuidas huulheina taim putukaid kätte saab? Kuidas ta neid 

sööb/seedib? Ja mis saab pärast sellest, mis üle jääb? Õpetaja jagab õpilased rühmadesse ja 

laseb neil oma oletused kirja panna. Seejärel otsivad rühmad huulheina taimi ning uurivad 

mitut huulheina isendit seedeprotsessi eri etapis. Õpetaja jätab õpilastele piisavalt aega, et nad 

saaksid vaadata, kas mõni taim on ka putuka kätte saanud. 

 

Õpetaja teeb kokkuvõtte rühmade esitatud vaatluste tulemustest, hüpoteesidest ning  arutelust.  

 

 
 
 

 

Huulhein 

- Kolm huulheina liiki ï vahelmine huulhein, pikalehine huulhein ja 

ümarlehine huulhein. 

- Kasvab toitainetevaestel muldadel ja turbasoodes. 

- Rosetis paiknevate lehtede servad ja ülemine pool on kaetud kaunilt 

purpurpunaste näärmeliste kombitsatega, mis on tundlikud ja 

liikumisvõimelised. 

- Tundlikud näärmekombitsad tajuvad seda, kui putukas lehte puudutab. 

Kui leht end saagi umber kerib, eritab ta ühtlasi mitmesuguseid 

vedelikke ï ensüüme, millega putukas sisalduvaid valke seedida. 
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8. ülesanne. Kõrreliste otsimine ( 6. ï9. k lass )  
 

Eesmärk on tutvustada kõrreliste liike ja nende tähtsust taimestikus.  
 

       
http://linnaeus.nrm.se/flora/mono/- alla bilder 

Harilik tarn ï                   Karvane piiphein ï            Har ilik ke rahein ï              Harilik luga  -   
tarnad                              Luzula  (piipheinad)             kõrrelised                         load  

 

Kõrrelised (Poaceae) on üldnimetus rohttaimedele, mille hulka kuuluvad kõrrelised, tarnad, 

load ja piipheinad (Anders Rapp, ñVªntande, spªnnande naturò 1992), mis katavad suurt osa 

metsata maismaa aladest. Nende taimede hulgas on mitmeid liike, mis on toiduks paljudele 

taimtoidulistele loomadele. 

 

Käesoleva ülesandega saavad õpilased võimaluse avastada, kui erinevad on kõrrelised ning 

tutvuda nende õite ja seemnetega. Õpetaja võtab läbi põhiteadmised (vt infokasti: Anders 

Rapp, ñVªntande, spªnnande naturò, 1992). 

 

 

http://linnaeus.nrm.se/flora/mono/-
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Näiteid tegevustest, mida rühmad võivad teha. Selle nimekirja võib neile kätte jagada. 

 

1. Pange kirja kolm kõige tavalisemat omadust, mida kõrreliste liikide juures märkate. 

Üks tähelepanekutest võib olla, et nende õied on erinevad. Arutlege selle tähelepaneku 

üle, lähtudes küsimusest, miks nad kõik sellised välja näevad?  

2. Otsige kõrreliste perekondade esindajaid. Mis erineb veel rohkem kui vars? 

Vaadake, kas leiate ka mõne seemnetega kõrrelise. Millised on nende seemned? 

Uurige neid suurendusklaasiga. Kasulik on seemned kokku koguda ja pärast 

rühmadesse jagada. 

3. Valmistage kõrrelistest pärg (Võib tutvuda raamatuga ñHemslºjden. Grºnt ªr skºnt 

eller Krona och kransò). 

 

    
 

9. ülesanne. Loodus likud värvid /taimede ga  värvi mine  
( 6. ï9. klass )  
 

Eesmärk on avastada looduse värvid ja see, kuidas neid aastatuhandete jooksul 

on kasutatud.  
  

Looduse värvide tundmaõppimine annab ettekujutuse ka vees ja õlis lahustumisest ning 

pleekimiskindlusest. See teema seostub hästi keemia õppeainega. Õpetaja annab teada, kuidas 

inimesed on valmistanud värve kangaste ja muu vajaliku jaoks. 

 

Materjale on vaja selleks, et uurida taimevärve kolmel eri moel. Rühmade moodustamiseks 

kasutage taimekaarte ï see aitab taimi kogumise ajal paremini ära tunda. Teise ülesande puhul 

oleks hea, kui taimed on korjatud ja kuivatatud juba enne, kui hakkate seda täitma, sest kuiva 

taimse pigmendi puhul saadakse parem tulemus. 

 

Rühmatööde näiteid. Selle nimekirja võib õpilastele kätte jagada. 

 

Värvige lõnga välipliidil, kasutades selleks lehti, samblikke või juuri. Otsige välja 

retsepte, millega oleks võimalik saada erinevaid värvitoone (nt kolme eri värvi). Sel 

juhul kasutage värvimisel kolme välipliiti.  
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           www.naturjobbelvhyttan.se/12012971                                                 http://www.fingerfardig.nu/kurs/tema.html 

 
Kasutatavateks materjalideks võivad olla puude ja rohttaimede lehed, sibulakoored, 

kuuseoksad, kanarbik, samblikud jms. Kasutage kas kolme erinevat taimset materjali 

või võtke retseptid mõnest taimedega värvimise raamatust. Värvained, mida tuleks 

osta, on indigo (siner»igas), punavªrvik ja koġenill. Seentega vªrvimisel kasutatakse 

teistsugust meetodit ï aga seda me siin praegu ei käsitle. Taimne materjal tuleb panna 

vette ning lasta kõrgel temperatuuril vähemalt üks tund liguneda. Mõned taimsed 

lähteained vajavad aga palju pikemat ligunemisaega. Kui retsepti järgi valmistatud 

värvilahus on valmis, tuleb taimed välja kurnata, nii et alles jääb värvunud vesi ehk 

värvilahus. 

 

Kui lõnga tahetakse tekstiilides kasutada, siis tuleb seda peitsida. Peitsimine aitab 

värvainel lõnga külge kinnituda. Põhiretsept on järgmine:  

100 g lõnga 

5 liitrit vett 

15ï25 g maarjajääd 

10 g viinakivi 

Peitsimiseks võib kasutada ka leesikat. Kuid liiga palju leesikat (maksimum on 90ï

100 g / 100 g lõnga kohta) võib anda tulemuseks kollaka tooni, nii väidab igatahes 

võrgulehekülg http://medeltiden.ifokus.se  

 

Kui peitsitud lõnga värvima asutakse, siis on väga tähtis, et lõng oleks märg ja samal 

temperatuuril nagu värvilahus. Põhiretsept värvimiseks on järgmine:  

100 g lõnga 

5 liitrit vett  

värvainet 

Värvilahuse temperatuur ei tohiks tõusta üle 90 °C ehk vesi ei tohiks keema hakata. 

Seda on väga tähtis silmas pidada ï muidu võib lõnga ära rikkuda.  

http://www.naturjobbelvhyttan.se/12012971
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Kui õpetaja soovib lihtsalt näidata erinevaid looduslikke värve, siis võib lõnga otse 

vette panna, lisada taimne materjal ja lasta umbes üks tund soojas vees tõmmata.. 

 

 

1. Valmistage vesivärvi tinti, millega saaks paberile maalida. Korjake taimi või kasutage 

kuivatatud taimi, mis on purustatud ja jahvatatud. Taimepulbrit (mis sisaldab 

värvivaid pigmente) tuleb segada siduva ainega, milleks sobib tapeediliim või 

hapupiim. Lisage vesi ja suhkur. 

 
Teeme ise vesivärve  
(Rootsi Koolibioloogia ja Biotehnoloogia Keskus Å x-Bi-lagan, August 2008) 
 

1 teelusikatäis värvainet (kuiva) 

2 ml (kummiaraabikut või tärklisest tehtud tapeediliimi)  

2 tilka vett 

1 ml suhkrut või mett  

(paneb pinna ilusti läikima) 

 

Uhmerdage kuiv värvainepulber. Segage koostisosad ja lisage seejärel nii palju vett, et 

saate soovitud paksusega segu. 

 
www.husohem.se/Fixa/Renovera/Mala-m-fargpigment 

 
 Muldvärvid  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hapupiimaga maalimine  

Segage üks osa hapupiima 4-5 osa veega.  

Kasutage paletti, näiteks paberist. Valage sellele veidi 

vedelikku ja lisage natuke pigmenti.  

Kasutage iga värvi jaoks eraldi pintslit, loputage pintsleid 

sageli. 

 

 

 

Muld kui pigment või värvaine 
Mulda või savi saab kasutada värvainena. Pange 

ämbrisse PUHAST mulda, lisage rohkesti vett, segage 

ja kurnake segu. Laske segul 24 tundi häirimata olekus 

seista. Selle ajaga on suurem osa mulda põhja 

vajunud. Valage seejärel hästi ettevaatlikult vesi pealt 

ära. Seda, mis nüüd ämbri põhja jääb, saab kasutada 

maalimiseks. 

Mulla võib ka ära kuivatada. Valage märg muld riide 

peale, mis on asetatud põrandale laotatud ajalehtedele. 

Laske kuivada, kuni tekib kõva koorik. Võtke sellest 

tükike ja uhmerdage peeneks. 
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2. Moodustage värvipalett looduse värvidest. Kui korjate lehti, õisi, vilju, muid taimeosi, 

oksi, samblikke, sammalt jms ning hõõrute neid vastu liivapaberit, ilmub nähtavale 

värv. Kevadel on värvide skaala teistsugune kui sügisel. 

 

 
           Ammi Wohlin.www.hållbarframtid.se 

 

Vt lisaks: xBilagan_2008_akvarellfarger 

 

Puud  

1. ülesanne. Puukaartidega mängimine (1. ï3. klass)  
 

Eesmärk on tutvustada mõningaid Rootsis leiduvaid puuliike ja puudega seotud 

tegevusi .  
 

 
 
Õpetaja ostab postkaardid Rootsi puudega (www.hjelms.se) ja kiletab kaardid. Iga kaardi peal 

on kujutatud puud, selle punga, lehte, emas- ja isasõisikut ning vilja. Lapsed peaksid seisma 

ringis ja õpetaja jagab igale lapsele ühe kaardi. 

ìpetaja esitab puude kohta vªiteid (vt tekstikasti), nt ñMul on okkadò v»i ñMul on punased 

viljad/marjadò. Kui vªide on ºeldud, siis vaatavad »pilased oma kaarti ja annavad kªega 

märku, kui arvavad, et see väide on õige. Õpetaja ei hakka ütlema, kas see oli õige või mitte, 

vaid esitab veel 10ï12 väidet. Pärast arutab õpetaja õpilastega nende arvamused läbi. 

Käsitletakse ka neid väiteid, mille kohta oli raske otsust langetada. Tavaliselt on emas- ja 

isasõied ning lehe serv need teemad, mis raskusi valmistavad. 

Seejärel võtavad õpilased paari või moodustavad rühmad. 

http://www.hjelms.se/
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Nooremate laste puhul oleks hea, kui igast puuga kaardist oleks kaks ühesugust, siis saavad 

nad endale leida paarilise, kellel on täpselt samasugune kaart. 

 

Vanemad õpilased võib jagada kolme- või neljaliikmelisteks rühmadeks nii, et kõnnitakse 

ringi ja püütakse leida ühiseid tunnuseid, nt kõik puud, millel on punased marjad, või kõik, 

millel on urvad (sõltumata seemnetest või õite kujust). Kui see on tehtud, laseb õpetaja igal 

rühmal öelda, mis on nende ühine tunnus.  

 

Edasi jätkatakse järgmise kolme tegevusega.  

 

2. ülesanne. Lehtede kuju (1. ï6. klass)  

 
Eesmärk on avastada lehtede kuju mitmekesisus ja õppida selgeks mõned 
botaanilised terminid.  

 

              
                                      Ammi Wohlin.www.hållbarframtid.se  
 

 
Õpetaja jagab õpilased rühmadeks ja laseb neil umbes viie või kümne minuti jooksul otsida 

puudelt ja põõsastelt võimalikult palju erinevaid lehti. Õpetaja on eelnevalt valmis teinud 

papitükid kirjadega: Lihtlehed ï Liitlehed. Tagasi jõudes peavad õpilased sortima lehed selle 

tunnuse järgi kahte hunnikusse. Täpsemalt sorteeritakse järgmisel paberil, kus lihtlehtede 

jaoks on jaotised: terve, lõhestunud, sulglõhestunud, ja liitlehtede jaoks alajaotused: sulgjad ja 

sõrmjad liitlehed. Iga rühm võtab oma lehehunniku ja püüab korrektselt sooritada esimese 

sorteerimise ning seejärel jätkavad nad õpetaja abiga detailsemat sorteerimist, mis sisaldab ka 

lehekuju määramist. Kui kõik lehed on hunnikutesse jagatud, siis räägib õpetaja veel ka 

kolmandast liikide määramise tunnusest, lehe servast. Milline see on? Kas hambuline, 

loogeline, täkiline või saagjas? 

 

Hiljem võivad rühmad kasutada neid lehti putuka meisterdamiseks valgele paberile ja kõige 

lõpuks riputatakse need kunstinäitusena üles. Iga rühm peaks rääkima midagi oma putukast 

või laskma teistel rühmadel ära arvata, mis looma see meenutab. Võib ka digikaameraga pilte 

teha. 
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                                                                             Ammi Wohlin.www.hållbarframtid.se                                                               

 
Lehtede abil rühmade moodustamise kohta vt lisa: Extra_2005_Bladmemory. 

 

3. ülesanne. ĂMetsavanakesed ò (4. ï6. klass)  

 
Eesmärk on tekitada huvi kändude, kuiv anud männi -  ja kuusetüvede ning 
mahalangenud puude vastu, samuti avastada nende rolli metsade ökosüsteemis.  
  

     
www.myra.nu/stubbrotvalt.html - alla bilder 

Kõrge känd                           Känd ja mahalangenud puu      Kuivanud kuusk  

 
Õpetaja alustab sellest, et jutustab puude elutsüklist metsas ja laseb õpilastel mõtiskleda selle 

üle, mis saab kändudest. Tutvustatakse Ămetsavanakesiò (vt tekstikasti). Õpilased tuleks 

jagada rühmadesse puukaarte kasutades. 

 

Näiteid tegevustest, mida rühmad võivad teha. Selle nimekirja võib õpilastele kätte jagada. 

 

1. Leidke ümbrusest neli metsavanakest ja jätke meelde, kus nad asuvad. Tagasi jõudes 

tehakse looduslike materjalidest ¿mbruskonna kaart, kus ñ»igeò koha peale 

märgitakse ära metsavanakesed.  

http://www.myra.nu/stubbrotvalt.html
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2. Kirjutage Ămetsavanakesteleò küsimusi, otsige nad metsast üles ja küsitlege neid. 

Vastused, mis kännult või kuivanud männitüvelt saadakse, võivad olla kas ise välja 

mõeldud või põhineda tõelisel informatsioonil. Kasutage kaasa võetud raamatuid, 

kirjutage välja olulisemad faktid. Las õpilased kannavad oma intervjuu ette selle sama 

Ămetsavanakeseò kõrval, keda nad küsitlesid. 

3. Uurige mõnda Ămetsavanakestò ja tema ümbrust. Millised on sealsed seened, taimed, 

putukad jms. Soovitav on kasutada suurendusklaasi ja väikeseid Petri nõusid 

(väikesed plastalused). 

4. Joonistage pilt mõnest Ămetsavanakesestò. 

 

4. ülesanne. Puu de tundmaõppimine  (4. ï9. klass)  
 

Eesmärk on õppida luuletuste abil tundma puid ning tegeleda ühtlasi vaikse 

mõtis klusega.  
 

 
 

 

 

 

 

 
Õpetaja riputab teeraja äärde viis-kuus luuletust. Teerada tuleb valida nii, et õpilased jõuavad 

seda mööda käies alguspunkti tagasi. Õpetaja ise valib, kas ta paneb raja äärde üles muid silte 

või mitte. Iga luuletus sisaldab mõne puu nime. Õpetaja on selle nimetuse paksu musta 

markeriga maha tõmmanud. 

Ülesande sooritamiseks on kaks võimalust. Üks on selline, et õpilased lähevad paaridena teele 

ja püüavad välja mõelda, millised puud on nende luuletustesse peidetud. Teine võimalus on 

selline, et teeraja alguses räägitakse vaikuse olulisusest. Esitatakse küsimusi, nt millal sa 

vaikselt oled? Kas sa oled siis oma mõtetega? Mida sa seejuures kardad? Õpetaja saadab 

Harry Martinsson  
é valgesäärseina päeva ajal  

kõnnivad nad peenutseval sammul 

häärberini. 

Teised tulevad punti kokku ja teevad 

salu  

ning kaks õige väikest metsa. 

Lehed on alles värsked. 

Oli ikka veel kevad  

puude iga-aastane noorus, 

kus maastik mängimas käib.  

 

(kased) 

 

Esias Tegner 
Vanad tammedé jutustavad iidsetest 

aegadest  

pühadest varjudest komberdas saatuse 

otsus ebaledes välja. 

Ja ometi sosistab tänagi veel hääl targale 

kõrva 

lugusid sinu kroonist 

(tammed) 

Harry Martinsson  
... tihedalt kõrvuti seistes ...  

sulavad nad kokku 

hoiavad pea kohal okastest vihmavarju 

nagu harakkuljuse kellukaid.  

Ööliblikad rohust lendavad madalalt eest 

ära  

nii et tiivalööke pole kuulda.  

Siin laulab mets sosinal maadele kaugel 

põhjas, 

oma kõige pisemat ballaadi.  

 

(kuused) 

Viktor Rydberg  
nii helged ja säravad kevadsinises 

õhus rivis seistes 

peas kroonid  

kollaste narmastega õitest 

valgus hüplemas tüvelt tüvele 

piki rõõmsalt päikselist puiesteed 

viisi ümisev lõunatuul ringi tantsimas 
 

(vahtrad) 
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õpilased ühekaupa teele. Oluline on seejuures, kuidas õpetaja nad teele saadab, et õpilastes 

tekiks mõtisklustesse süüvimise meeleolu ja nad oleksid suutelised neid luuletusi oma tempos 

lugema. Neil pole lubatud kellegi teisega koos minna, ent võib-olla on meeldiv näha kedagi 

enda ees minemas, et oleks turvaline tunne (mõni julgem peaks minema esimesena ja keegi 

teine, kes end kindlalt tunneb, peaks jääma viimaseks, et need, kes tunnevad end ebakindlalt, 

saaksid minna keskel). 

 

Kui kõik on tagasi jõudnud, loeb õpetaja luuletused ette, kuid jätab puu nime välja. Kõik 

ideed on mõtlemise arendamise seisukohalt väga tähtsad. Õpilased/paarid võivad arvata, 

millisest puust luuletus nende arvates räägib. Õpetaja võib viidata selle konkreetse liigi 

tunnustele luuletuses. Need tunnused on tekstis paksu kirjaga ära märgitud. 

 

5. ülesanne. Pung ad (4. ï9. klass)  
 
Eesmärk on märgata puuliikide pungade erinevusi.  
 

     
        http://thort.se/blog/tag/knopp/ 

 

Talvisel ajal on õpilastel võimalik uurida puude pungi. Õpilased alustavad sellest, et vaatavad 

ümbruskonnas ringi ja uurivad suurendusklaasi abil erinevate puude pungi. Millised puude 

pungad välja näevad? Kas nad on ümarad, teravatipulised, karvased, mustad, pruunid, 

üksikult või mitmekaupa koos? Soovitatav on, et õpetaja tutvustaks mitmeid omadussõnu, 

mida pungade kirjeldamise juures kasutada saab. 

 

Pärast esialgset vaatlemist jagab õpetaja õpilastele kätte mõne pungi tutvustava raamatu, nt 

puude ja põõsaste talvise välimääraja. Õpilased peaksid püüdma määrata liigid ja lõpuks 

valima välja kolmelt puuliigilt pärit oksad. Oksad tuleb puu küljest lõigata ja varustada 

sildiga, kuhu on kirjutatud, mis puuliik see nende arvates on. Siseruumides pannakse oksad 

vette ja kui pungad puhkevad, siis on võimalik teada saada, kas liik oli õigesti määratud. 

 

Nooremate õpilastega võib mängida pungade mängu. Rohkem infot selle kohta leiab 

kirjastuse Naturpedagogen leheküljelt: 

www.naturpedagogen.com/läromedel%20förskolan.htm 

 

http://www.naturpedagogen.com/läromedel%20förskolan.htm
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6. ülesanne. Puud ja põõsad kevadel (4. ï9. kl ass)  
 
Eesmärk on avastada erinevusi puuliikide vahel.  
 

 
http://rubensrabatter.blogspot.com/2009/07/lindblomsgront.html 

Pärnaõied  
 
 

             
www.vattenriket.kristianstad.se/vykort08/080129.htm                      www.naturskyddsforeningen.se/kretsar-  
                                                                                                                 lan/bohuslan/molndal/gunnebo/var-i-gunnebo/ 

Sarapuu emasõis                                                                        Sarapuu isasõis 

 

 

Rootsi heitlehistele puudele ilmuvad nii õied kui ka lehed kevadel. Õpetaja räägib sellest: 

millised näevad välja puude õied? Millal saab neid õisi näha? Kuidas õisi tolmeldatakse? 

Kuidas levivad seemned? 

 

 

 

 

http://rubensrabatter.blogspot.com/2009/07/lindblomsgront.html
http://www.vattenriket.kristianstad.se/vykort08/080129.htm
http://www.naturskyddsforeningen.se/kretsar-
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Iga õpilane otsib endale kolm konkreetset puud, mida kevade jooksul uurida. Need puud 

peaksid olema eri liikidest. Kuna puud tuleks välja valida juba talvel, siis võib liikide 

mªªramiseks kasutada pungade uurimist (vt ñTaimedò, 5. ¿lesanne). Teine v»imalus on  

uurida puid hoolikalt ja panna samal ajal üks oks tuppa sooja. Seal tulevad oksale lehed külge 

ja nii on puuliiki lihtsam määrata. Õpilased peaksid täitma vaatluste kohta alljärgneva tabeli, 

kus oleks kirjas, mis nende arvates juhtuma hakkab ï ehk nende hüpotees. 

 

 Kuu     

Puu- v. põõsaliik  Veebruar Märts Aprill  Mai Juuni 

?      

?      

Sarapuu      

?      

?      

      

7 . ülesanne. Puud  ja põõsad sügisel (4. ï9. klass)  
 

Eesmärk on uurida abstsissiooni eri puuliikidel.  
  

                 
www.svenskaturistforeningen.se/ 

PageFiles/9066/h%C3%B6stl%C3%B6v.jpg                                                http://farm4.static.flickr.com/3045/2933627362_20e687fbee_b.jpg 

Heitlehised puud  

 Vegetatiivne paljunemine ï vanadest juurtest kasvavad välja 

uued võrsed  

 Suguline paljunemine ï Õied võivad sisaldada 

emassuguorganeid ehk emakat ja isassuguorganeid ehk 

tolmukaid. Mõnikord on need organid ühe isendi eri õites 

(sarapuu, kask). Mõnikord on emasõied ja isasõied eri 

isenditel (remmelgas).  

 Tolmlemine toimub tuule abil (kask, sarapuu) või putukate 

abiga (pärn, remmelgas). 

 Seemned levivad tuule (kask), vee (lepp) või loomade 

(tamm, pöök) abiga. 

http://www.svenskaturistforeningen.se/%0bPageFiles/9066/h%C3%B6stl%C3%B6v.jpg
http://www.svenskaturistforeningen.se/%0bPageFiles/9066/h%C3%B6stl%C3%B6v.jpg
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Õpetaja räägib sellest, miks lehed heitlehistelt puudelt irduvad, aga okaspuudel nende okkad 

külge jäävad. Mis juhtub? Iga õpilane peaks valima välja ühe heitlehise puu. Õpilane märgib 

üles selle puu asukoha. Kas see puu asub metsas sees, avatud maastikul või vee ääres? Ühel 

oksal tuleks kümme lehte kleeplindiga ära märkida. Õpilane peaks tegema endale 

vaatlusskeemi, kust oleks näha, mis nende arvates võiks juhtuma hakata ï ehk püstitama 

hüpoteesi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Kuu    

Lehed September Oktoober November Detsember 

10     

9     

8     

7     

6     

5     

4     

3     

2     

1     

0     
 

Pange kirja, mitu märgistatud lehte on veel puu otsas. Õpilased peaksid oma puudelt saadud 

tulemusi võrdlema ja selle üle mõtisklema: kas liikide vahel on erinevusi? Kas on erinevusi 

ühest liigist puude isendite vahel, mis paiknevad erinevates piirkondades? Ülaltoodud tabeli 

põhjal võib joonistada ka diagramme. 

 

 

 

Lehtede varisemine e. abstsissioon 

 Miks? Põhjuseks dehüdratatsioon, sest külmunud maapind ei suuda 

enam vett üles puu võrasse transportida. 

 Enne abstsissiooni laguneb roheline klorofüll  

 Kollased värvitoonid tekivad lehes leiduvatest karotinoididest, mis 

varem olid klorofülli all peidus. Punased värvitoonid tekivad 

peamiselt antotsüaniinidest, mille teket mõjutab temperatuur, seetõttu 

tekib neid peamiselt sügisel. 

 Puud vananevad ja lehed langevad kõik enam-vähem ühel ajal, sest 

see sõltub päeva pikkusest, fotoperioodist ja temperatuurist. 

 Abstsissiooni käigus tekib leherootsu alusele vahekiht. Rakuseinad 

selles kihis muutuvad limajaks ja lahustuvad, mille tulemusena rakud 

just selle abstsissioonikihi kohalt üksteisest irduvad. 
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Tolmlemine  
 

1. ülesanne. Lõhn ade tähtsus  (1. ï6. klass)  
 

Eesmärk on avastada lõhnade olulisus nii selleks, et leida teed, kui ka selleks, et 

leida partner.  
 

             
http://plommenad.blogg.se/2009/february/                           skaggmesenskartbok.blogspot.com/2007_07_01_ar... 

                                                        Õietolmu terad  

 
Selle ülesande sooritamiseks on kaks võimalust. 

 

Leia tee  
Õpetaja jagab õpilased kahte rühma. Üks rühm istub looduses nõlva peale maha. Nemad 

mängivad, et on lilled. Iga üks saab mingi lõhna või parfüümi, mida tuleks kuhugi oma keha 

peale määrida. Teine rühm seisab ringis. Neil seotakse silmad kinni ja nad peavad mängima, 

et on kimalased. Iga kimalane saab ühe lõhna ja peab püüdma üles leida lille, millel on sama 

lõhn. Sinna juurde võib teha kimalase häält, nt bzzzzzz é bzzzzzz, kuid lilled ei tohi mingit 

häält teha. Kui kõik kimalased on oma lille üles leidnud, vahetatakse kohad ja ülesannet 

korratakse. 

 

Leia partner  
Õpetaja jagab õpilased paarideks. Iga paar saab mingi lõhna, milleks võib olla kaneel, apelsin, 

aasnelk, roos, vms. Seda lõhna tuleks määrida kuhugi oma keha peale, nt käsivarrele. Siis 

läheb paar lahku, jalutab üksteisest eemale. Kõigil seotakse silmad kinni ja nüüd tuleb 

haistmismeele abil oma partner üles leida. 

 

 

 

 

 

 

http://plommenad.blogg.se/2009/february/
http://skaggmesenskartbok.blogspot.com/2007_07_01_archive.html
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2. ülesanne. Järgne kimalasele/mesilasele (1. ï9. klass)  

 
Eesmärk on aru saada, mida ja kuidas putukad tolmeldavad ning milline on 
putukate tähtsus kultuurtai medele. Tolmeldamine on üks ökosüsteemi olulistest 

teenustest . 
 

        
www.farfars-handelsbod.com/humlan.htm 

 
Õpetaja valib paiksepaistelise päeva, millal kimalased ja muud putukad väljas ringi lendavad. 

Tund algab kogunemisega, kus tutvustatakse kimalasi ja nende olulisust tolmeldajatena. 

Õpetaja jagab õpilased rühmadeks ja laseb neil töötada järgmiste ülesannetega. Nimekirja 

ülesannetega võib õpilastele välja jagada. 

 

1. Püüdke liblikavõrguga kinni üks kimalane. Ettevaatust, ta võib nõelata! Õpetaja peab 

enne juhendama või aitama õpilastel kimalast püüdma ning ettevaatlikult temaga ringi 

käima. Vaadake teda suurendusklaasi all ja katsuge määramistabelite abil määrata 

kindlaks liik. Mitu liiki te leiate? 

 

2. Käige 5 minutit mõne kimalase kannul. Mitut õit ta selle ajaga külastab? Kui kaua ta 

ühe õie peal viibib? Kui hästi lähedale minna, siis võib kimalase peal näha ka 

õietolmu. Kus te õietolmu nägite? 

 

3. Joonistage lilli viie geomeetrilise kujundi abil, näiteks joonistage kollasele paberile 

kolmnurk, ruut, ring ning ovaal ja kroonlehed. Tehke nii, et teil oleks igat kujundit 

kaks tükki. Asetage igast kujundist ühele piisake paksu suhkrusiirupit. Milliste 

kujundite peale kimalased lendavad? Kas suhkruga või suhkruta kujutiste peale? 

Milline kujund neile kõige rohkem meeldib? 

 

4. Ehitage lihtne kimalasepesa, milleks läheb vaja lillepotti ja veidi heina vanast 

hiirepesast, sest hiirte uriin meelitab kimalasi ligi. Asetage lillepott tagurpidi ja matke 

poolenisti mulla sisse. Hiire pesast pärit hein tuleks eelnevalt poti sisse asetada. 

Varjake poti auku nii, et vihm sinna sisse ei sajaks, kuid ärge seda kinni katke. Käige 

vaatamas, kas elanikud on pessa sisse kolinud. 
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Kimalased 

 40 liiki, sh kägukimalased  

 Õietolm on kimalase vastsete 

peamine toit  

 Olulisemad õietolmu allikad on 

pajud ja remmelgad, ristikud, 

õunapuud, metsa- ja aiamarjad  

 Üks kimalane suudab päevas 

tolmeldada 2000 õit 

 

Tehke nii: 

 Võtke üks umbes 15 cm läbimõõduga savipott. Poti põhja sees peab 

kindlasti olema auk. 

 Kaevake maa sisse nii suur auk, et pott tagurpidi sinna sisse mahuks ja 

poti põhi oleks maapinnaga tasa. Soovitav on teha see auk 

päikesepaistelisse, tuulte eest kaitstud kohta, mida ümbritseb kõrge rohi.  

 Täitke pool potti pesamaterjaliga, eelistatult koduhiire või uruhiire pesast 

pärit materjaliga. Kasutada võib ka kergelt tihedamaks surutud heina või 

saepuru. Küsige loomapoest saepuru, mis on olnud hiirepuuris ja lõhnab 

hiirte järele.  

 Asetage pott auku ja suruge muld selle ümber kinni. Pange augu ümber 

veidi kive, et pesakoht loomulikum välja näeks. 

(Kirjeldus on v»etud raamatust ñVilda grannarò, vªljaandja Rootsi Looduskaitse ¦hing) 

 

Anna M. Roos 
Vahi seda kimalast, ta kumab 

ja kimab ja komberdab.  

Potsatab muudkui maha! 

Ta kompab õisi  

ja kukub ja koperdab, 

endal ihu mett täis. 

 

Ta sumiseb ja ümiseb 

ja mõmiseb ja hõiskab 

ja röögib rõõmust: 

ñLas ma nokin natuke »iekesi 

ja joon ja luksun. 

Siis on mu hing rahul!ò 
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3. ülesanne. Liblikad ja lilled (1. ï9. klass)  
 

Eesmärk on mõista, mida ja kuidas p utukad tolmeldavad ning milline on nende 
tähtsus kultuurtaimede jaoks. (Originaaltrükisest: t olmeldamine on ökosüsteemi 
tasuta teenus ) . 

 

  
www.guteinfo.com/scripts/lankar.asp?id=2179 

Punalaik -apollo  
 

Selle ülesande jaoks on vaja leida koht, kus on palju liblikaid, milleks võib olla aas või aed. 

Mõned taimed meelitavad erit palju liblikaid ligi, sellisteks taimedeks on liivatee, nõges, 

ohakad, budleia ja sarikalised, aga ka terve maitsetaimede peenar. Õpetaja paljundab õpilaste 

jaoks vaatluste plaani (vt altpoolt). Ülesannet tutvustades peab õpetaja kindlasti rõhutama, kui 

tähtis on 15 minutit vaikselt paigal püsida. 

 

Iga õpilane saab suurendusklaasi, paberi ja pliiatsi ning istumiseks padja. Õpilased tuleks 

paigutada mõningaste vahedega, et nad saaksid oma lilli rahulikult vaadelda. Kõigepealt valib 

igaüks endale õitseva taime, mida vaadelda, ning uurib, millised liblikad sinna peale tulevad 

ja kui kaua õie peal viibivad. Vanemad õpilased (kesk- ja ülemaste) peaksid tegutsema 

vaatlusplaani alusel. Neil tuleb kirjaldada mõne sõnaga esimesel õiel viibiva liblika värvust, 

kuju ja mustrit ning seejärel õiel oleku aega sekundites. Seejärel peavad nad valima järgmise 

õie, mis oleks eelmisest erinev. Samad vaatlusandmed pannakse kirja ka teise taimeõie v. ï

õisiku kohta. Kui see töö on tehtud, siis peaksid nad suurendusklaasi abil uurima esimese ja 

teise taime õit. Mida nad avastavad?  

 

Pärast ülesande sooritamist kogunevad õpilased ringi ning arutlevad õpetajaga nähtud 

liblikaid ja seda, kui pikalt liblikad õisi külastasid. Arutelu jätkub järgmiste teemadega: mida 

liblikad õie sees teevad? Mis seal toimub? 
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Vaatlusplaan 

Taimeõis 1 Kirjeldus  Aeg (s) Lõhn ï

nägemine 
Liblikas 1    
Liblikas 2    
Liblikas 3    
Liblikas 4    
Liblikas 5    
Liblikas 6    
Liblikas 7    

Taimeõis 2 Kirjeldus  Aeg (s) Lõhn - 

nägemine 
Liblikas 1    
Liblikas 2    
Liblikas 3    
Liblikas 4    
Liblikas 5    
Liblikas 6    
Liblikas 7    

 

Tolmeldamine 

 Tolmeldamine on eeltingimuseks viljastumisele, mille käigus emas- ja isassugurakud 

ühinevad ja leiab aset geneetilise materjali vahetamine.  

 Tolmukapea (isassuguorgani) neli kambrikest sisaldavad õietolmu, mis tegelikult on spoorid. 

Iga spoori sees on kolm rakku, millest kaks on isassugurakud. 

 Seemnealge (emassuguorgan) on varustatud emakaga, mille suue püüab tolmuterad kinni ja 

juhib nad emakakaela kaudu sigimikku. Sigimikus paiknevad viljastamist ootavad 

seemnealgmed.  

 Õietolm jääb kleepuva servaga toruja emaksuudme külge kinni, satub sealt emakakaela ja 

sealt edasi sigimikku, kus isassugurakud viljastavad munaraku. 

 Tolmeldamine on ökosüsteemi teenus, ehk meie same puuvilju, marju, õlitaimede seemneid 

jms siis, kui neid taimi on tolmeldatud. 
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Putukate toit  
 Liblikad otsivad energiarikast nektarit , mida nad saavad õite seest kätte imilondiga. Nektar on 

suhkruvesi, mille koostis varieerub liigiti 2ï80%. Suhkrusisaldus sõltub tolmeldajast, näiteks 

mesilaste tolmeldatavatel liikidel on suhkrusisaldus väiksem kui nahkhiirte poolt tolmeldatavatel 

liikidel. Nektarit eritavad nektarinäärmed ehk meenäärmed, mis on arenenud õiekrooni 

mitmesugustest osadest, kas tolmukatest (karukellal), kroonlehtedest (tulikal) või õiepõhjast 

(kirsil). 

 Liblikate maitsamisorganid paiknevad nende imilondil ja jalgadel. Surud on väledad liblikad ja 

vajavad palju energiat, seega ka palju nektarit.  

 Putukad võivad tulla toituma ka siis, kui eritub mingit muud magusat mahla. Neid meelitavad 

kohale pehkivad puuviljad ja loomsed jäätmed, puudest nõrguv mahl, lehetäide nõre jms.  

 
Kuidas liblikas õied üles leiab? 

 Kuidas liblikad õiteni jõuavad? Kas nad kasutavad nägemist või lõhnataju, saab kindlaks teha selle 

järgi, kuidas liblikad õie peale lendavad. 

 Lõhn koosneb eeterlikest õlidest, mis lenduvad ja millel on õie eri piirkondades erinev 

intensiivsus. Putukate haistmisorgan paikneb nende tundlates. 

 Õite värvus ja kuju  on vormitud putukate nägemise järgi. Putukad näevad ultraviolettkiirgust, mis 

tähendab, et nemad näevad maailma teistsugusena kui teised organismid. Õied võivad olla tuhmid 

või läikivad. Jooni ja mustreid õitel, mis sageli kaunistavad kroonlehti (jäneskapsal), nimetatakse 

netkarisignaalideks, mis aitavad putukal leida üles tee nektarini. Mõnikord on õie peal olemas 

maandumispaik (aaskannikesel) või lehter (karedal kõrvikul). Õitel on putukate 

kohalemeelitamiseks ka teisi kavalaid nõkse, näiteks kasvavad hulgakesi koos (hobumadar) või 

kasvatavad õisiku ümber viljatuid õisi (lodjapuu). 

 

Õietolm 
 Õietolm sisaldab toitaineid ï valku, rasvu, süsivesikuid, vitamiine ja mineraalaineid. 

 Tolmeldatavate taimede õied sisaldavad mõlema soo suguorganeid (mõlemasugulised õied). 

 Tolmutera on osake, tavaliselt krobelise või õliselt kleepuva pinnaga, et hästi looma külge kinni 

jääda. Tolmeldavad loomad on enamasti karvased.  

 Taimede tolmukapead avanevad iga päev mingil kindlal kellaajal, mis võib liigiti olla erinev. Õite 

avanemise aega mõjutavad ka valguse intensiivsus, temperatuur, mulla niiskus ja õhu niiskus. 

Sellest sõltub, millal putukad värske õietolmu kätte saavad. Paljud loomaliigid, näiteks kimalased, 

mesilased, mardikad ja nahkhiired, toituvad nii nektarist kui ka õietolmust. 

 Primitiivsemad ööliblikad toituvad ainult õietolmust. 

 

Käsitsi tolmeldamine Hiinas  

 

ñ¦hes Hiina k»ige kuulsamas puuviljakasvatuse piirkonnas pole juba 1980. l»pust peale olnud ei 

mesilasi ega kimalasi. Selle asemel liiguvad inimesed ise ringi ja tegelevad tolmeldamisega, 

kasutades selleks sigaretifiltreid või kanasulgedest tutti. Putukate kadumise põhjus on pestitsiidide 

liiga rohke kasutamine. Kuid p»llukultuuride pritsimine m¿rkidega jªtkub.ò 

 

ñTªnapªeva p»llumajandus pole pººranud piisavalt tªhelepanu tolmeldavate putukate kaitsmisele. 

Hiljuti on olnud juttu mesilaste salapärase hukkumise juhtumistest Ameerikas, kuid Hiinas on 

juba mesilaste töö üle võtnud inimesed. Professor Tang Ya Sichuani ülikooli bioloogilise 

mitmekesisuse instituudist räägib, et inimeste kasutamine viljapuude tolmeldajatena on Hiinas 

saanud väga tavaliseks. Hiina turgudel müüdavast õuna- ja pirnisaagist kokku on umbes 80-90 

protsenti saadud kªsitsi tolmeldamise tulemusena.ò 

ñ¦ks p»hjus, miks kªsitsi tolmeldamine on Hiinas nii laialt levinud, on see, et nii on v»imalik 

väikeselt maa-alalt saada suurt saaki. Teiseks põhjuseks on aga see, et Hiinas kasutatakse 

p»llumajanduses liiga palju pestitsiide ning putukad lihtsalt surevad.ò 

ñVetenskapsradionò (raadioprogramm), Sveriges Radio 8/2 2008 
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Muld  

 
1. ülesanne. Mängime tuhatjalgset (1. ï3. klass)  
 

Eesmärk on teada saada, kuidas paljude jalgadega loom om a liikumist 

koordineerib.  
  

 
www.guteinfo.com/scripts/gotland_utflykter.asp?id=2528 

Tuhatjalgne  

 
Paljud õpilased tunnevad ära aeglase liikumisega tuhatjalgse ja võib-olla on nad näinud isegi 

väledat sajajalgset. Ülesanne on järgmine: lapsed võtavad üksteise taha ritta, pannes käed ees-

seisja õlgadele. Õpetaja küsib: mitu lüli sul on? Kui õpilased on selle välja selgitanud, siis 

arutatakse, milles seisneb ühistegevuse tähtsus, et kõik jalad ühes suunas liiguksid.  

 

Esimene õpilane peab juhtima ja seega on tema putuka pea, mis langetab otsuseid. ñPeaò 

näitab oma pea ja kehaga ette, milliseid liigutusi tehakse. Kõik järgivad tema liigutusi. Mõne 

aja pªrast ñpeaò vahetub ja esimene »pilane lªheb rivi l»ppu. Aeg-ajalt mäng katkestatakse ja 

õpetaja vestleb õpilastega sellest, kuidas nad end selle ülesande ajal tunnevad. 

 

2. ülesanne. Viis sammu mullani (1. ï9. klass)  

 
Eesmärk on uuri da orgaanilise aine lagunemise etappe.  
 

 
www.ostersund.se/boleva/nyheterboleva/nyhetsarkivboleva/nyheterboleva 
2009/primajordtillsalu.5.2380a76712110d8b30480008150.html 
 

 

http://www.ostersund.se/boleva/nyheterboleva/nyhetsarkivboleva/nyheterboleva
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Õpetaja alustab tutvustusega ja palub õpilastel otsida erinevas vanuses puulehti. Mõne aja 

pärast pöörduvad õpilased selle ülesande täitmiselt tagasi ning seejärel sorditakse leitud lehed 

hunnikutesse nende lagunemise astme järgi. Viimase, kõige vanemate lehtede kuhila kõrvale 

paneb õpetaja hunniku mulda ja küsib siis õpilastelt, mis on lehtedest saanud. Küsimust 

arutatakse õpilaste vanuse ja teadmiste taseme kohaselt. 

3. ülesanne. ĂPrüginõukogu ñ (1. ï3. klass)  

  
Eesmärk on teada saada, kui kaua erinevate materjalide lagunemine aega võtab 
ja millest see sõltub.  
 

  
Ammi Wohlin. www.hållbarframtid.se 

 

Õpetaja valmistab ülesande ette, otsides kokku lauajuppe ja mitmesugust prügi, näiteks 

alumiiniumpurke, klaasitükke, pappkaste, kõva plasti, pehmet plasti, pudelikorke, 

apelsinikoori, kartulikoori, leiva- ja vorstitükke. Vaja läheb veel markerit ning naelu ja 

haamrit või klammerdajat. Õpetaja räägib erinevate materjalide lagunemisest. 

 

Õpilased jagatakse rühmadesse, iga rühm saab ühe lauajupi ning võimaluse valida prügi seast 

teatud hulk asju. Rühmad peaksid sealjuures rääkima, mis sorti prügi nad valivad ja kuidas 

see võiks nende arvates laguneda. Lagundatav materjal kinnitatakse naelte või klambritega 

laua külge ja tehakse oletusi nende lagunemise kiiruse kohta punktiskaalal 1ï10, kus üks on 

kõige kiiremini lagunev prügi. Puutahvlile tuleks kirjutada number ja mis materjaliga on 

tegemist, sest muidu võib hiljem olla raske kindlaks teha, millega tegemist oli. Rühm 

joonistab ka paberi peale skeemi oma lauajupist ja mis sinna külge sai naelutatud. Samuti 

tuleks kirja panna, kui kaua mingi materjal võiks nende arvates laguneda. 

  

Number Materjal Aeg 
1 Leib  
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   
9   
10   




















































